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 Майже 10 місяців минуло з того 
дня, як 22 пацієнти втратили зір після 
ін’єкцій у Чортківській центральній 
міській лікарні

 Двоє людей вже померли, 
ще сімом видалили очі, а інші – 
продовжують боротися за відновлення 
зору. Чому «заглохло» розслідування?

ПОКАЛІЧИЛИ В ЛІКАРНІ

с. 5
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з необхідним приладдям. Роз‑
кладачок у пункті немає. Зі слів 
чергового, одночасно можуть 
поміститися 20 людей.  

— Ми навіть не планували 
в ньому встановлювати розкла‑
дачки. Адже він не розрахований 
на те, щоб люди ночували, пере‑
бували кілька діб. На такі випадки 
є пункти масового перебування 
у наших школах. На Театрально‑
му майдані люди можуть випити 
чай, каву, зігрітися, з’їсти печиво, 
підзарядити гаджети. Тобто, за‑
довольнити ось такі базові потре‑
би. Варто враховувати, що наразі 
проблем з електропостачанням 
на Тернопільщині не виникає, 
тож і потреб немає у розкладач‑
ках, — каже Сергій Данілін.

І хоча «Пункт незламності» ма‑
ленький, рятувальники зробили 
невелике зонування на столах та 
повісили таблички. За першими 
двома столами люди можуть ви‑
пити чай та перекусити. Там є 
електричний чайник, одноразо‑
вий посуд, чай, цукор та печиво. 
Трохи далі стоїть кулер з водою.  

Два наступні столи виділили 
для дитячих розваг. Там розкла‑
ли різноманітні розмальовки, 
книжки, брошури, зошити. Ко‑
льорових олівців та фломастерів 
журналісти не помітили.  

Ближче до вікна зробили зону 
для підзарядки гаджетів. На сто‑
лі є кілька електричних подов‑
жувачів та навіть різні зарядки. 
Можна скористатися безплатним 
інтернетом.  

Також ми помітили невелику 
аптечку, де зібрані базові ліки. 
Натомість відсутній куточок для 
немовлят, де можна їх переодяг‑
нути або замінити підгузки.  

Щодо тепла, то пункт можна 

обігріти кондиціонером чи спе‑
ціальною дуйкою. Черговий на‑
голошує, вмикати бажано щось 
одне, аби витримала електрична 
проводка. Поки що користуються 
дуйкою.  

Чи працюють 
цілодобово?

Під час візиту журналісти «RIA 
плюс» поцікавилися, коли тер‑
нополяни можуть приходити 
до «Пункту незламності» і чи 
реально потрапити вночі?

— Ні, модульний будинок 
не працюватиме цілодобово. 
Спільно з міською радою затвер‑
дили графік: з 08.00 до 22.00. Про‑

те, якщо ситуація зі світлом по‑
гіршиться і буде потреба, то мож‑
ливо будуть зміни, але поки що 
так, — каже пан Данілін.

У Тернопільській міській раді 
повідомили, на виконкомі виді‑
лили 200 літрів бензину А‑95 для 
даного пункту.

Нагадаємо, загалом в осін‑
ньо‑зимовий період на терито‑
рії області планують відкрити 
406 Пунктів незламності. Без‑
посередньо у Тернопільській 
міській територіальній громаді 
підготували на випадок блека‑
утів дев’ять «Пунктів незламності 
«Тепле місто». З них п’ять ціло‑
добових і чотири працюватимуть 
за графіком — з 08.00 до 17.00 або 
до 21.00.

Також на базі 12 шкіл Терно‑
поля відкрили пункти масового 
проживання. Там люди можуть 
перебувати цілий день або кілька 
діб. Для них облаштували спор‑
тивні, актові зали та цілі класи.

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

«Пункт 
незламності»  
на Театральному 
майдані працює 
щодня з 08.00 до 
22.00

П
О

Л
ІН

И
 Д

А
Й

Н
ЕГ

И

 «Пункт незламності» на Театральному майдані — не просто намет, а металевий модульний 
будиночок

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

«Пункт незламності» на Те‑
атральному майдані — не зви‑
чайний намет, які звикли бачи‑
ти люди на вулицях, а невеликий 
модульний будиночок з металу. 
Там є вікно та двері.  

І хоча пункт під'єднали до цен‑
тралізованого електропостачання, 
про всякий випадок вже підго‑
тували генератор та паливо. Зі 
слів речника Державної служби 
з надзвичайних ситуацій у Терно‑
пільській області Сергія Даніліна, 
треба діяти на випередження.

— Минулого року ми побачили, 
як росіяни знищували критичну 
інфраструктуру, що забезпечувала 
нас електричною енергією. Були 
блекаути, діяли графіки відклю‑
чень світла і саме в той момент 
виникла ідея створити такі «Пунк‑
ти незламності». І чимало людей 
користувалися ними. Не варто їх 
плутати з пунктами обігріву, адже 
це трохи інше, — каже пан Сер‑
гій. — Як бачите, ми цієї зими ще 
не розгортали наметові пункти 
і не знаю, чи будемо, бо поки 
дійсно у цьому немає потреби. 
Металевий фургончик встановили 
не броньований і не захистить від 
уламків. Його встановили на про‑
хання Тернопільської міської 
ради, наповнення також наше, 
міська рада відповідає за підклю‑
чення електроенергії та сплачує 
за її використання.

Що є в «Пункті 
незламності»?

Якщо порівнювати з наметом, 
то металевий фургончик куди 
менший за розміром. Праворуч 
від входу рятувальники встано‑
вили стільці, а ліворуч — столи 

Безпека  На Театральному майдані 
встановили новий «Пункт незламності». 
За яким графіком працюватиме, чим там 
можуть скористатися тернополяни — ми 
дізналися

На випадок відключення світла модульний будинок 
підключать до генератора

Одночасно в «Пункті незламності» можуть поміститися 20 осіб

Тернополяни зможуть зігрітися, попити чай та перекусити 
печивом

НА ТЕАТРАЛЬНОМУ МАЙДАНІ 
ВІДКРИЛИ «ПУНКТ НЕЗЛАМНОСТІ» 
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– Ми приїхали з окупованого 
Маріуполя з дітьми, і я вважаю, 
що там, де це можливо, діти по‑
винні жити повноцінно, – роз‑
повіла пані Ольга. – Це велике 
щастя, що моя дитина має змогу 
побачити головну ялинку, щоб до 
неї прийшов святий Миколай, 
вона могла ходити до школи і 
не чути вибухів. 

Звичайно, було б недоречно 
влаштовувати гулянки, але ялин‑
ка приноситиме радість дітям. 

Шопка, як і ялинка, залиши‑
лася з минулих років. У місь‑
кій раді запевнили, що коштів 
з бюджету на її встановлення  
не виділяли. 

Нові іграшки виготовили шко‑
лярі та охочі тернополяни.

Нагадаємо, минулого року на 
Театральному майдані не вста‑
новлювали головну ялинку. На‑
томість, прикрасили живу на 
Майдані Волі.

ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Святкові заходи розпочались 
о 17.00 на головній площі мі‑
ста. Там зібралось багато людей. 
Традиційно головну ялинку мі‑
ста запалювали на День святого 
Миколая, 19 грудня. Цьогоріч, 
з переходом на новоюліанський 
календар, свято припадає на 6 
грудня.

Для тернополян та гостей мі‑
ста виступили маленькі учасники 
гурту «Великодні зернятка». Вони 
читали вірші, колядували та спі‑
вали пісні про святого Миколая.

Представники духовенства 
традиційно освятили різдвяну 
шопку. Також священники моли‑
лись за перемогу та наших воїнів. 

На території шопки під час 
свят житимуть дві вівці, розпо‑
вів директор КП «Об’єднання 
парків культури та відпочинку 
міста Тернополя» Микола Ткач. 

Захід тривав приблизно 20 хви‑
лин. Після цього тернополяни 
почали фотографуватися біля 
ялинки. Біля казкової резиденції 
зібралось багато дітей з батьками, 
щоб зробити фото на пам'ять зі 
святим Миколаєм. 

Багато батьків привели дітей по‑
дивитися на засвічення новорічної 
ялинки. Дехто приїхав у Тернопіль 
з окупованих територій.

Свято  На Театральному майдані 
освятили різдвяну шопку та засвітили 
головну ялинку. Подивитися на це 
дійство зібралося чимало людей 

Батьки привели 
дітей на 
засвічення ялинки. 
Дехто приїхав 
з окупованих 
територій
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ЯК ЗАСВІЧУВАЛИ ГОЛОВНУ ЯЛИНКУ 

Діти співали пісні про Миколая та колядки 

Біля головної ялинки курсує дитячий потяг. Вартість поїздки — 30 гривень

У шопці житимуть дві вівці зі звіринця 

Шопку та різдвяний дідух освятили священники

Головну ялинку прикрасили іграшками, які 
зробили школярі, та ілюмінацією

У Казковій резиденції можна 
сфотографуватися з Миколаєм 
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«RIA плюс» запитала у народних де‑
путатів від Тернопільщини, як голосу‑
вали за законопроєкт, чи підтримують 
чималі штрафи за порушення у час 
комендантської години і чому.
Народні депутати Іван Чайківський, 

Андрій Богданець, Ігор Василів, 
Володимир Гевко, Іван Калаур та 
Андрій Шараськін проголосували 
«за», Микола Люшняк не голосував 
за цей законопроєкт, а Людмила 
Марченко була відсутня.

Як голосували нардепи з 
Тернопільської області

ІВАН ЧАЙКІВСЬКИЙ, 
НАРОДНИЙ ДЕПУТАТ, 
ПАРТІЯ  
«ЗА МАЙБУТНЄ»: 

— Я голосував «за». 
Моя позиція проста: 
всі ми маємо бути за-

конослухняними. До кого це не до-

ходить — хай платить штраф. Звісно, 
що це життя і є часом такі потреби, що 
в комендантську годину треба десь і 
переїхати.
Тому до другого читання я рекоменду-
вав би профільному комітету визна-
чити більше конкретики у винятках, 
які мають бути обгрунтованим та не 
допускати корупційних ризиків.

До кого не доходить — хай платить 
штраф

АНДРІЙ БОГДАНЕЦЬ, 
ПАРТІЯ «СЛУГА 
НАРОДУ»:

— Ми бачимо, осо-
бливо у великих 
містах, чимало по-

рушень, напади на блокпости, ди-
версійно-розвідувальні групи… Люди 
в нетверезому стані і багато авто у час 
оголошеної комендантської години, не-
законна зброя. А це передусім безпека, 
тому я голосував за цей законопроєкт. 
Мають бути вночі на вулицях тільки ті, 
у кого є на це право. Зрештою, йдеться 

як про безпеку військовослужбовців, 
які перебувають на постах, так і грома-
дян загалом. Наскільки важливий цей 
момент в західних регіонах – там ко-
мендантську годину, як на мене, можна 
було би трохи спростити – ми далеко 
від лінії фронту. 
Наразі законопроєкт прийняли за ос-
нову, далі правками до нього внесуть 
зміни. Звичайно, ми їх подаватимемо 
і прийматимемо тільки такий варіант, 
що унеможливить посилення репресій 
до громадян з боку правоохоронних 
органів. Має бути чіткий перелік, хто, 
коли і як може пересуватися.

На заході можна спростити 
комендантську годину

ІГОР ВАСИЛІВ, ПАРТІЯ 
«СЛУГА НАРОДУ»:

— Так, я голосував за 
законопроєкт в пер-
шому читанні. Проте 
поки невідомо, яким 
буде кінцевий продукт 

і скільки до нього внесуть правок. Ніхто 
не знає, чи він взагалі пройде та буде ре-
комендований до другого читання. Цей 
проєкт має пройти ще профільні комітети, 
до нього вноситимуть чимало правок. Ду-
маю, і щодо «стану крайньої необхідно-
сті» зокрема. Кожному депутату прийде 
детальний опис — тоді можна предметно 

говорити, хто за що відповідатиме і яким 
буде покарання. 
Якщо правки не подадуть, і в друго-
му читанні не приймуть, він так і за-
лишиться проєктом закону — таких у 
нас близько 5 тисяч, зареєстрованих 
на сайті Верховної Ради. Якщо буде 
скорочений розгляд, правки повин-
ні внести протягом двох тижнів, далі 
депутати голосують, і це йде на підпис 
Президенту. Наскільки це нагальне пи-
тання, побачимо між 1 і 2 читанням. І 
МВС, і військові представлені в коміте-
тах — вони мають надати свої висновки 
і обґрунтувати мотивацію.

Не на часі говорити, хто і як 
відповідатиме

  Чи потрібні 
штрафи за порушен-
ня комендантської 
години? Проголо-
суйте, засканувавши 
qr-код

вночі — війна у країні. 
Сказали сидіти вдома — 
значить треба сидіти.

«Головним завданням 
законопроєкту є усунення 
реальної загрози життю і 
безпеці осіб, інтересам 
суспільства або держави, 
підвищення обороноз‑
датності, а також для за‑
безпечення громадського 
порядку під час дії воєн‑
ного стану», — йдеться 
у пояснювальній записці.

Чи штрафують 
за вихід з дому 

У поліції зараз нікого 
за порушення правил 
комендантської години 
не штрафують. 

Проте поява на вули‑
ці в цей час може бути 
приводом для зупинки та 
перевірки документів, по‑
яснює для редакції «RIA 
плюс» речниця управ‑
ління Патрульної поліції 
в області Ольга Пелих.

— На всій території Тер‑
нопільської області комен‑
дантська година триває 
щодня з 00.00 до 5.00 го‑
дини, — зазначила Оль‑
га Пелих. — У цей час 
заборонено перебувати 
на вулиці та в інших гро‑
мадських місцях без спеці‑
ально виданих перепусток. 
Комендантська година є 
юридичною підставою для 
перевірки документів та 
зупинки автомобіля. У разі 
фіксування порушення 
складають на порушника 
адміністративні матеріали.

Як пояснив речник го‑
ловного управління На‑
цполіції в області Сергій 
Крета, поліція не складає 
окремо протоколів за по‑
рушення комендантської 
години. Але якщо ви 
не маєте при собі доку‑
ментів і не можете під‑
твердити причину, чому 
вночі перебуваєте на вули‑
ці, вас можуть запросити 
у відділок, аби встановити 
вашу особу. Якщо перебу‑
ваєте в стані алкогольного 
сп’яніння, порушуєте гро‑
мадський порядок — вас 
притягнуть до відповідаль‑
ності саме за це.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Штрафам за порушення комен‑
дантської години бути? Верховна 
Рада у першому читанні прийня‑
ла відповідний законопроєкт.

Проєкт закону передбачає, що 
штрафи для порушників станови‑
тимуть від 8 500 до 17 000 гривень. 
У разі повторного порушення — 
сума множиться на два.

Для бізнесу штрафи ще суттє‑
віші — від 51 000 до 102 000 гри‑
вень. Якщо ж порушення за‑
фіксують повторно протягом 
року — штраф для бізнесу зро‑
сте до 170 тисяч або 340 тисяч 
гривень.

«За» проголосували 233 депу‑
тати.

Цей законопроєкт зареєструва‑
ли у жовтні 2023 року. Встанов‑
лення адміністративної відпові‑
дальності за порушення комен‑
дантської години погоджували з 
Нацполіцією та МВС.

Хвиля обурення 
в соцмережах 

Кого не штрафуватимуть за по‑
рушення комендантської години, 
інформацію оприлюднили днями 
в МВС:

  якщо особа прямує до/з 
укриттів під час повітряної 
тривоги;
  супроводжує поранених, важ‑
кохворих;
  здійснює заходи з евакуації 
населення або рятування 
майна;
  надає медичну (домедичну) 
допомогу;
  перебуває в стані крайньої 
необхідності (!).

Після оприлюднення переліку, 
у соцмережах піднялась справ‑
жня хвиля обурення. Причому 
найбільше турбувались про пункт 
«крайньої необхідності». Люди 
цікавляться, хто і в який спосіб 
визначатиме рівень необхідно‑
сті та побоювались, що завдяки 
цьому закону можуть початися 
справжні репресії з боку поліції.

«У мене літня мама, і ми жи‑
вемо в різних кінцях міста, і ча‑

сто вона дзвонить уночі, що їй 
погано, що мені робити? — за‑
питує в коментарях Володимир 
Петрунь. — То я маю за маму за‑
бути і чекати, поки з нею щось 
серйозніше станеться? Чи класти 
до кишені 17 тисяч гривень і їха‑
ти до мами?» 

Таксі викликати  
не можна? 

Цікавить читачів, що робити з 
поїздками, коли на руках квиток 
на потяг чи автобус. Це крайня 

необхідність чи ні?
«Я по роботі часто буваю у ві‑

дрядженнях, і найчастіше виїжд‑
жаю з дому під час комендант‑
ської години, бо потяги прибува‑
ють друга‑третя ночі. Мало того, 
що таксі відмовляється везти вно‑
чі, або ціни піднімають до небес, 
і доводиться йти пішки вночі 
до вокзалу. То тепер, боючись 
отримати штраф у 8,5 тисячі, 
вони взагалі не їздитимуть? — 
написала Олена Рудик. — Тепер 
ходитиму вночі пішки в будь‑яку 
погоду? І за це теж штраф…» 

У пояснювальній записці 
до проєкту Закону України «Про 
внесення змін до Кодексу Укра‑
їни про адміністративні право‑
порушення щодо запровадження 
адміністративної відповідальності 
за порушення комендантської го‑
дини в умовах дії воєнного ста‑
ну» немає чітко прописаних меж, 
яким чином можна буде довести 
оцей «стан крайньої необхідно‑
сті».

Є й ті, кому до душі нововве‑
дення. Якщо передати короткий 
зміст таких коментарів, його 
можна звести до простого, мов‑
ляв, все правильно. Буде менше 
порушень. Нема чого ходити 
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Верховна Рада   Кого і коли 
каратимуть гривнею за перебування 
на вулиці вночі, хто має право 
перебувати поза межами житла, кого 
зараз притягують до відповідальності 
і чи голосували народні депутати з 
Тернопільщини за кількатисячні штрафи, 
дізнавалась «RIA плюс»

ШТРАФАМ ЗА ПОРУШЕННЯ 
КОМЕНДАНТСЬКОЇ ГОДИНИ БУТИ? 

До 17 000 грн 
штрафу за 
порушення — 
тернопільські 
нардепи 
голосували «за»

Проєкт закону передбачає, що штрафи для порушників комендантської години 
становитимуть від 8500 до 17000 гривень

У разі повторного порушення — сума штрафу множиться на 
два, йдеться у законопроєкті
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ендофтальміту (гостре гнійне за‑
палення внутрішніх оболонок ока 
з утворенням абсцесу в склистому 
тілі). Лікарі казали, що це грибко‑
вий ендофтальміт, і випадок дійсно 
складний і шансів на збереження 
зору майже немає. Нам запропону‑
вали на лівому оці замінити кришта‑
лик, але і це марно. Тому третього 
серпня медики Тернопільської об‑
ласної клінічної лікарні видалили 
ліве око, — каже Галина Зрайчик. — 
Єдина надія на праве око, але і з 
ним почалися проблеми. Зараз він 
бачить на праве око на 0,02%, після 
уколу до 0,06%, але з лінзою може 
бачити до 10%.

Зі слів Галини Зрайчик, медики 
не радять встановлювати протез. 
Адже кожна анестезія, знеболення 
чи антибіотик негативно впливає 
на організм Ореста.

— У нас безперервна боротьба 
за вціліле око. А організм Ореста 
дає збій після важкого лікування 
в Одесі. Ми постійно в лікарнях, 
постійно на обстеженнях. У нього є 
проблеми з внутрішніми органами, 
судинами, підшлунковою, зубами. 
Постійно турбують головні болі. 
Кінця і краю в цій історії не бачи‑
мо, — розповідає пані Галина.

Від жовтня Орест Зрайчик от‑
римав першу Б групу інвалідності 
на три роки, а також щомісячну 
пенсію в розмірі 2600 гривень. Ці 
кошти родина Зрайчиків називає 
краплею в морі, якщо враховувати 
щоденні витрати на лікування.

Майже все власними 
силами 

Зі слів Олега Мамчура, їхня лікар‑
ка максимально пасивно ставиться 
до подальшої долі пацієнтів, яким 
зробила ін’єкції 16 лютого. Чоло‑
вік стверджує, востаннє медикиня 
цікавилася станом пана Михайла 
навесні, а далі на розмови приходив 
виключно її адвокат.

— Адвокат питав мене, на яку 
компенсацію ми з батьком розра‑
ховуємо. Я показував всі виписки, 
казав, що витратили тисячі гривень. 

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

око. Зараз замість очей у нього ру‑
бці. Щодо протезів, то поки вста‑
новлювати їх не плануємо, адже 
воно ніяк не вплине на функцію 
зору, — розповідає Олег Мамчур.

Постійне медикаментозне ліку‑
вання негативно вплинуло на вну‑
трішні органи Михайла Мамчура, 
каже син Олег. Тож ще попереду 
довготривале відновлення організму.

— Звичайно, зараз є проблеми з 
печінкою, нирками, трохи із сер‑
цем. Але добре, що після видалення 
обох очей вже немає такого болю. 
І він вже може самостійно спати, 
не потребує антибіотиків, заспокій‑
ливих, — каже чоловік.

Замість ока — протез 
Серед потерпілих — й Іван Яки‑

мець. Внаслідок цукрового діабету 
в чоловіка був набряк очного дна 
і крововиливи. Він проходив курс 
лікування, а 16 лютого йому ввели 
препарат у ліве око вже третій — 
завершальний раз. Зі слів доньки 
Христини, пану Івану, як і всім по‑
страждалим, медики Тернопільської 
обласної лікарні зробили операцію, 
а далі обіцяли реабілітацію в Чорт‑
кові. Чоловікові не ставало краще, 
тому родина била на сполох. А як 
тільки почули про виписку пана Іва‑
на додому, то знайшли всі можливі 
варіанти, щоб потрапити на ліку‑
вання в Інститут очних хвороб і 
тканинної терапії імені Філатова.

Дочка потерпілого наголошує, 
одеські фахівці були шоковані ста‑
ном лівого ока і повідомили родині, 
що рятувати там вже немає що. Єди‑
ний вихід у цій ситуації — оперу‑
вання та видалення ока. Від липня 
чоловік проходив підтримуючу тера‑
пію, ходив з тимчасовим протезом.

— Мій тато вже з постійним про‑
тезом. У жовтні лікарі нарешті про‑
вели операцію та встановили його. 
Тато поступово звикає до нової ре‑
альності, але йому і досі складно як 
морально, так і фізично, — розпо‑
відає пані Христина. — До того ж, 
почалися проблеми з правим оком, 
адже все навантаження на нього. 
Уже підвищився очний тиск, тому 
доводиться проходити новий курс 
лікування. За цей час ми витра‑
тили чимало коштів, але ніяких 
грошей нам не шкода, головне — 
здоров'я тата. І якщо вже з лівим 
оком ми зробити нічого не можемо, 
то за праве будемо боротися.

Хоча б на одне бачив
Шлях лікування, реабілітацій 

за 10 місяців пройшов і Орест 
Зрайчик. Зі слів дружини Галини, 
куди вони тільки не зверталися, 
аби відновити зір чоловікові, який 
зіпсувався після ін’єкції.

За ці місяці родина неодноразово 
була на обстеженнях та лікуванні 
в Чортківській центральній місь‑
кій лікарні, Тернопільській обласній 
клінічній лікарні та навіть в Інсти‑
туті очних хвороб і тканинної терапії 
імені Філатова.

Лікування та реабілітації не дава‑
ли бажаних результатів, а стан лівого 
ока тільки погіршувався. Тож лікарі 
видалили його.

— На лівому оці стався рецидив 

РЕЗОНАНС

Двоє людей вже 
померли, ще сімом 
видалили очі, а 
інші – продовжують 
боротися за 
відновлення зору…

Чи не щодня постраждалі відвідують лікарні, приймають чимало ліків. Але зір так і не 
повертається
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ЛЮДИ БЕЗ ОЧЕЙ ТА В ТРУНІ,  
А МЕДИКИ ПРАЦЮЮТЬ
Кримінал  Майже 10 місяців минуло 
з того дня, як 22 пацієнти втратили зір 
після ін’єкцій у Чортківській центральній 
міській лікарні. Тож чому «заглохло» 
розслідування?

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

У Чортківській центральній місь‑
кій лікарні 16 лютого цього року 
22 пацієнтам зробили ін’єкцію в очі. 
За кілька годин лікарі почали отри‑
мувати від пацієнтів скарги на біль, 
почервоніння та свербіж в очах. 
А вже 17 лютого всі 22 людини 
опинилися на операційному столі 
в Тернопільській обласній лікарні.

Рідні постраждалих кажуть, з того 
дня життя перетворилося на суціль‑
ний жах у стінах лікарень, опера‑
ційних та з купою побічних ефектів.

— Це майже 10 місяців пекла 
і болю… Наші рідні страждають, 
не сплять ночами без ліків, за‑
спокійливих. Вони не знають, як 
це жити без знеболювальних, без 
антибіотиків. Усі дні перетвори‑
лися на муки, на поїздки до ліка‑
рів, на постійні процедури. Надії 
на краще ми вже не маємо. Якась 
невідома ін’єкція зробила 20 людей 
інвалідами, а у двох організми вже 
не витримали, люди померли. Це 
65‑річний чоловік і 67‑річна жін‑
ка, — обурюється син постраждалого 
Олег Мамчур.

Історію відновлення постражда‑
лих від ін’єкцій «RIA плюс» розпо‑
віли три родини.

У 80 років сліпий 
Розділило життя Михайла Мам‑

чура на до та після 16 лютого 
2023 року. У той день 80‑річний 
чоловік прийшов до Чортківської 
центральної міської лікарні, аби 
зробити третю ін’єкцію в обидва 
ока для покращення зору. Зі слів 
сина Олега, звертався батько ви‑
ключно за рекомендаціями лікарів. 
Жодних побоювань не було, адже 
попередні дві ін’єкції робили лише 
в праве око — і ніяких проблем.

— Я вже і не зможу чітко пораху‑
вати, скільки разів після 16 лютого 
ми з батьком їздили в різні лікар‑
ні, скільки йому зробили чисток, 
операцій на очах. Навесні фахівці 
в Інституті очних хвороб і тканинної 
терапії імені Філатова повідомили, 
у батька зір 0,02%. Він пройшов курс 
реабілітації і міг знайти ложку, хліб, 
тарілку. Трохи падав, але вже якось 
орієнтувався сам у помешканні. Та 
все одно постійно був на знеболю‑
вальних, антибіотиках. І дня не ми‑
нало без депресій, бо йому складно 
прийняти, що з активного на свої 
роки чоловіка, він перетворився 
на людину з інвалідністю, — каже 
Олег Мамчур.

Влітку самопочуття Михайла 
Мамчура погіршилося, тож син 
відвіз його до Тернопільської облас‑
ної лікарні. Там медики намагалися 
врятувати той малий відсоток зору. 
Проте все лікування та реабілітації 
завершилися видаленням очей.

— Лікарі неодноразово робили 
чистку обох очей, підклеїли сітківку, 
бо було відшарування. Наприкінці 
жовтня медики мені повідомили, 
боротися вже немає за що. Інфекція, 
запальні процеси та гній повністю 
знищили функцію зору, тож єдине 
рішення — видалення очей. На по‑
чатку листопада медики видалили 
батьку праве око, а 4 грудня — ліве 

Натомість адвокат це заперечив. Але 
ніхто ніяких коштів мені не пропо‑
нував, ніяких угод. Як я зрозумів, 
щоб лікарка пішла мені назустріч, 
то треба визнати, що претензій 
до неї не маю. Ще навесні я роз‑
думував, щоб піти на поступки, але 
за умови, що мій батько буде ба‑
чити виделку, тарілку, зможе себе 
обслуговувати. Зараз ми не підда‑
мося ні на які вмовляння. Бо йому 
вже видалили очі, — обурюється 
чоловік. — Як на мене, адвокати 
лікарів затягують справу, а стаття 
140 Кримінального кодексу Укра‑
їни — м'яка. Якщо процесуально 
можливо, то краще розділити паці‑
єнтів на дві групи. Перша — кому 
вдається відновити зір, а друга — 
видалили очі, люди померли.

Жодних пропозицій та компенса‑
ції від лікарів не отримала і родина 
постраждалого Івана Якимця, пере‑
конує донька Христина. Всі про‑
цедури, лікування, реабілітацію та 
встановлення штучного криштали‑
ка — виключно за власні кошти.

Натомість Галина Зрайчик пові‑
домила, що лікарка чоловіка Оре‑
ста підтримує контакт з родиною і 
навіть частково допомагає.

— Лікарка наша допомагає чим 
може. Вона проводить безоплатні 
обстеження у власному кабінеті, 
якщо є у неї медикаменти, що нам 
треба, то видає. Також фінансово 
нас підтримує. Вже перерахувала 
нам на картку 50 000 гривень. Але 
здебільшого ми витрачаємо власні 
кошти, а це вже кілька сотень тисяч 
гривень, — розповідає пані Галина.

Після лікування — 
результат експертів 

Як раніше повідомляли журналіс‑
ти «RIA плюс», медичні препарати 
вилучили на експертизу. А даний 
факт слідчі внесли в ЄРДР згідно зі 
статтею 140 (Неналежне виконання 
професійних обов'язків медичним 
або фармацевтичним працівником) 
ККУ. Правоохоронці встановлюють, 
що саме спровокувало погіршення 
зору у людей. Та чи є якісь зрушен‑
ня у даній справі?

— Від травня 2023 року призна‑

чили судово‑медичні експертизи 
по кожному потерпілому. Більшість 
пацієнтів ще проходять лікування і 
ми знаємо, що в когось з’явилися 
нові ускладнення, в когось зір почав 
відновлюватись. Судово‑медичний 
експерт не може визначити ступінь 
тяжкості заподіяних ушкоджень, 
поки вони не завершать кінцеве 
лікування очей. Треба чекати за‑
вершення лікування, а вже після 
судово‑медичні експерти зможуть 
надати висновки, — на брифінгу 
заявив керівник Тернопільської 
обласної прокуратури Андрій Ми‑
колайчук.

Попри всі коментарі правоохо‑
ронців, деякі рідні пацієнтів вва‑
жають, проведення експертиз за‑
тягують, а навіть, якщо з’ясують, 
що лікарі були винними, то вони 
залишаться без покарання.

Знову без коментарів 
Від лютого 2023 року журналісти 

«RIA плюс» намагалися отримати 
відповідь від департаменту охорони 
здоров’я Тернопільської ОВА, чи 
залучили до розслідування медко‑
місію та чи продовжують чотири 
лікарі працювати? Лише у липні 
заступник директора департамен‑
ту Вадим Кравчук повідомив, лі‑
карі‑офтальмологи продовжують 
працювати у Чортківській міській 
лікарні. Проте усунуті від проведен‑
ня планових оперативних втручань, 
надають лише невідкладну та амбу‑
латорну офтальмологічну допомогу.

Чи змінилося щось в офтальмоло‑
гічному відділенні лікарні з моменту 
надання останньої відповіді — пи‑
тання відкрите. Журналісти «RIA 
плюс» зверталися до керівника 
Чортківської міської лікарні Рос‑
тислава Шульського. 

— Триває досудове розслідування. 
Тому поки що без коментарів, — 
сказав пан Шульський.

Також 15 листопада журналісти 
надіслали звернення до департа‑
менту охорони здоров’я Тернопіль‑
ської ОВА. Минув майже місяць, 
але відповіді на запитання ми так і 
не отримали. Щойно отримаємо — 
повідомимо на нашому сайті.
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Олександр Венгринович помер у 84 роки. Він 
стояв біля витоків становлення Лемківского руху

ТО
ВА

Олександр Вен‑
гринович наро‑
дився 23 листопада 
1939 року в м. Кри‑
ниця, що на Лем‑
ківщині (Польща).

Восени 1945 року 
під час депортації 
разом із батьками, 
сестрою і братом 
опинився в місті 
Монастириська 
Тернопільської об‑
ласті. Тут закінчив 
середню школу.

Згодом вступив у 
Чернівецький буді‑
вельний технікум, а 
тоді – у Львівський політехніч‑
ний інститут.

До служби в армії працював 
інженером‑будівельником. По‑
тім три роки був на будівництві 
військових об’єктів.

Повернувшись додому, пра‑
цював на будовах у Монастири‑
ськах, Бучачі, а згодом Терно‑
полі. Займав різні посади.

Із 1999 р. — був на заслуже‑
ному відпочинку.

Із 2001 р. – був головою все‑
українського товариства «Лем‑
ківщина».

Член президії Світової феде‑
рації українських лемківських 
об'єднань. Організатор облас‑
них, крайових і всеукраїнських 
фестивалів лемківської культури 
на Тернопільщині.

В Олександра Венгриновича 
залишилося троє синів, шестеро 
внуків і двоє правнуків.

Довідка

НОВИНИ

ВА
Д
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М

А
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У
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На Театралці збирають подарунки для захисників
ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96, 
 VADIMEV15@GMAIL.COM

У Казковій резиденції святого 
Миколая, що на Театральному 
майдані, збирають подарунки 
для військових, які передадуть на 
фронт. Які речі краще приносити 
та скільки триватиме збір – ми 
дізналися. 

Про збір подарунків до Різдва 
для воїнів розповіли у Турис‑
тично‑інформаційному центрі 
Тернополя. Усі охочі можуть 
долучитися та підтримати наших 
військових.

– Можна приносити різні речі. 
В першу чергу – те, що може 

зігріти військових, – каже мене‑
джерка туристично‑інформацій‑
ного центру Марина Яцків. – Це 
шкарпетки, термобілизна, грілки 
тощо. Також можна принести 
солодощі чи консерви. Потім 
ці речі ми передамо на фронт. 
Наразі люди тільки дізналися про 
цю акцію, але дехто вже прино‑
сить консерви чи солодощі.

Збір триватиме до 20 грудня. 
Приносити речі можна з 11.00 
до 18.00 у п'ятницю, суботу та 
неділю, а також 6 і 19 грудня. 

Також біля Казкової резиденції 
щосуботи з 12.00 усі охочі можуть 
долучитися до плетіння маску‑
вальних сіток. Просять приносити теплі речі

ВИДАВНИЦТВО РІА

11 грудня в останню путь провели 
багаторічного керівника Всеукра‑
їнського товариства «Лемківщина» 
Олександра Венгриновича. На по‑
хорон приїхали люди зі всієї Укра‑
їни, а також із Польщі.

Про це повідомили в Тернопіль‑
ській обласній військовій адміні‑
страції.

Він помер 29 листопада, а 11 
грудня з ним прощались у Тернопо‑
лі, в Українському домі «Перемога». 

«Олександр Венгринович був 
не тільки керівником, не просто 
лемком, він був великою людиною. 
Дбав про лемківську культуру, при‑
множував лемківський дух, зберігав 

пам'ять про трагедії лемківської гро‑
мади, — йдеться у повідомленні. — 
Ця втрата болюча для усіх, хто знав 
Олександра Венгриновича. Щирі 

співчуття рідним, близьким та всій 
лемківській спільноті».

Поховали відомого тернополяни‑
на Микулинецькому кладовищі у 
родинному гробівці.

Некролог   У Тернополі 11 грудня 
сотні людей прощалися з багаторічним 
головою Всеукраїнського товариства 
«Лемківщина» Олександром 
Венгриновичем

У ТЕРНОПОЛІ ПОПРОЩАЛИСЯ З 
ОЛЕКСАНДРОМ ВЕНГРИНОВИЧЕМ

З Олександром Венгриновичем прощалися сотні людей. «Спыйте, Нянюсю, спокійно. Най 
м'якы хмары Безкыдів трымают Вашы крила. Не забудеме», — кажуть лемки

О. Венгринович 
був не тільки 
керівником, не 
просто лемком, 
він був великою 
людиною

Залишити подарунки можна у резиденції

Люди приїхали на похорон зі всієї України, а 
також з Польщі
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нарних команди. До них входять 
фізичні терапевти, ерготерапевти, 
психологи, медичні сестри з ре‑
абілітації, помічники фізичного 
та ерготерапевта. Є зал, масажна 
кімната, фізкабінет, кабінет пси‑
холога, де займаються з кожним 
окремо, складена індивідуальна 
програма.

Станом на 9 грудня, за 2023 рік 
лікарня отримала від НСЗУ по‑
над 45 мільйонів гривень, що 
на 8,5 мільйона гривень більше, 
ніж у 2022 році.

Від початку повномасштабно‑
го вторгнення реабілітацію тут 
проходять не лише цивільні, а й 
військові. Загалом від 24 лютого 
2022 року вже пролікували понад 
2000 бійців.

Щодо «Хоспісу», то в цьому за‑
кладі пацієнти можуть отримати 

Хочуть створити потужний центр для реабілітації
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095‑077‑01‑80 

При формуванні закладів спроможної 
мережі обов’язковою умовою є створен‑
ня відділення реабілітації в надкластер‑
них та кластерних медичних установах. 
За даними відкритих даних НСЗУ, Тер‑
нопільська обласна клінічна лікарня не 
має реабілітаційного пакета в рамках 
програми медичних гарантій.

А ось після об’єднання у Тернопіль‑
ській обласній клінічній лікарні з’явить‑
ся філія фізіотерапевтичної реабілітації, 
куди медики зможуть відправляти на 
відновлення як дорослих, так і малих.

— Медики обласної клінічної лікарні 
надають реабілітацію тільки у гострих 
випадках або в стаціонарі. Якщо гово‑
рити за розгортання нового відділення 
реабілітації на 60‑90 ліжок, то цього ми 
не можемо зробити через брак місця. 

190 ліжок у Микулинецькій лікарні до‑
речні як ніколи. Акцент робитимемо 
на комплексі масажів, вправ, занять, 
що розроблятимуть для кожного інди‑
відуально. Будемо розширювати реа‑
білітаційний напрямок, покращувати 
надання допомоги. Також ми зможемо 
залучати більше коштів, закуповувати у 
заклади нове обладнання, — каже пані 
Ярмоленко.

 Якщо мова про послуги за одним 
напрямом, то реабілітаційний цикл має 
тривати щонайменше 14 календарних 
днів, за двома та більше – не менше 
ніж 21 календарний день. Кожен пацієнт 
може безоплатно пройти два реабілітаці‑
йні цикли протягом року, повідомляють 
у НСЗУ.

За пакетом «Реабілітаційна допомога 
дорослим і дітям в амбулаторних умо‑
вах» пацієнти отримуватимуть від однієї 

до двох годин на добу для: нейрореа‑
білітації, ортопедичної, психологічної, 
кардіореспіраторної або комплексної 
реабілітації.

Журналісти «20 хвилин» неодноразово 
намагалися поспілкуватися з керівника‑
ми Микулинецької лікарні реабілітації 
Зіновієм Ясеником та «Хоспісу» Андрієм 
Паламарчуком, аби почути їхню думку 
щодо цього об’єднання. Станом на 11 
грудня 2023 року, отримати коментарі 
від адміністрації не вдалося.

Нагадаємо, від весни 2023 року у 
Тернополі обговорювали питання щодо 
об’єднання Обласного перинатального 
центру «Мати і дитина» та обласної 
дитячої клінічної лікарні. Медики пе‑
ринатального били на сполох, адже 
боялися, що внаслідок реорганізації 
пацієнти та працівники можуть зали‑
шитися без приміщення.

Здійснено за підтримки Асоціації «Незалежні регіональні 
видавці України» у рамках реалізації проєкту Хаб підтрим‑
ки регіональних медіа. Погля‑
ди авторів не обов'язково збі‑
гаються з офіційною позицією 
партнерів.

  індивідуальний реа‑
білітаційний план та 
програми реабілітаці‑
йної терапії;
  проведення необхід‑
них лабораторних та 
інструментальних об‑
стежень;
  надання реабілітаці‑
йної допомоги одно‑
часно за кількома на‑
прямами (нейрореа‑
білітація та/або орто‑
педична реабілітація, 
та/або кардіореспіра‑

торна реабілітація та 
інші) в стаціонарних 
умовах, відповідно 
до складеного інди‑
відуального реабілі‑
таційного плану;
  психологічна допо‑
мога;
  своєчасне знеболення 
на всіх етапах реабі‑
літації;
  лікарські засоби з На‑
ціонального переліку 
основних лікарських 
засобів.

За пакетом «Реабілітаційна допомога 
дорослим і дітям в стаціонарних 
умовах» безоплатні 

ЗДОРОВ'Я

На базі обласної лікарні хочуть створити потужний центр реабілітації

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

В Україні розпочали інфра‑
структурний етап медичної ре‑
форми, який передбачає форму‑
вання спроможної мережі ліка‑
рень. Основою для її розбудови 
стануть госпітальні округи.

Статус для кожної 
лікарні 

На Тернопільщині до спромож‑
ної мережі потрапили 25 медич‑
них установ. Насамперед заува‑
жимо, що це — мережа надавачів 
медичних послуг, що забезпечує 
медичне обслуговування в межах 
відповідного госпітального окру‑
гу, зокрема під час надзвичайних 
ситуацій, надзвичайного чи воєн‑
ного стану. Спроможна мережа 
дає змогу організувати належну 
якість такого обслуговування, 
своєчасність і доступність для 
населення, а також ефективне 
використання матеріальних, тру‑
дових та інших ресурсів.

Медзаклади розділять на за‑
гальні, кластерні та надкластер‑
ні в межах одного госпітального 
округу, тобто однієї області.

Надкластерні лікарні — це 
рівень високоспеціалізованої 
медичної допомоги. Тобто його 
може отримати медичний заклад, 
у якого наявні ресурси та техно‑
логії, що дозволяють надати ме‑
дичну допомогу у надскладних чи 
рідкісних випадках захворювань. 
Такий статус матимуть п’ять лі‑
карень Тернопільщини.

У кластерних лікарнях забез‑
печать надання медичних послуг 
у більш поширених захворюван‑
нях і станах — від педіатрії до хі‑
рургічних втручань. Вони будуть 
у кожному районі: один в Креме‑
нецькому, чотири в Тернопіль‑
ському та два в Чортківському.

Загальні медичні заклади ма‑
ють стати осередками надання 

допомоги на базовому рівні та 
за потреби перенаправляти па‑
цієнта далі на кластерний або 
на надкластерний рівень. Від‑
повідно до розпорядження Во‑
лодимира Труша, два загальних 
медзаклади будуть у Кременець‑
кому районі, шість загальних — 
у Тернопільському та п’ять — 
у Чортківському.

26 медичних установ області 
залишилися поза спроможною 
мережею. Серед них: Мику‑
линецька обласна фізіотера‑
певтична лікарня реабілітації і 
Тернопільська обласна лікарня 
«Хоспіс». Директорка департа‑
менту охорони здоров’я Ольга 
Ярмоленко наголошує для «RIA 
плюс», єдиний вихід для таких 
закладів — реорганізація або 
об’єднання з іншими потужни‑
ми лікарнями.

Під час сьомої сесії Терно‑
пільської обласної ради, 30 ли‑
стопада, депутати проголосували 
за приєднання Микулинецької 
обласної фізіотерапевтичної лі‑
карні реабілітації та «Хоспісу» 
до Тернопільської обласної клі‑
нічної лікарні.

Самостійно 
заробляли мільйони 

Журналісти «RIA плюс» проа‑
налізували відкриті дані на сайті 
НСЗУ та дізналися, які послуги 
надають у лікарні реабілітації та 
«Хоспісі» до реорганізації. А та‑
кож — скільки вдалося заробити 
за надані послуги.

Так, у Микулинецькій обласній 
фізіотерапевтичній лікарні реабі‑
літації для пацієнтів доступні такі 
послуги: медична реабілітація до‑
рослих, дітей від трьох років з 
ураженням нервової системи та 
опорно‑рухового апарату.

На сайті лікувального закла‑
ду повідомляють, з пацієнтами 
працює чотири мультидисциплі‑

Ми не будемо 
звільняти 
керівників, 
спеціалістів, адже 
заклади як філії 
приєднуються

Реформи   У рамках медичної 
реформи до обласної лікарні приєднують 
Микулинецьку обласну фізіотерапевтичну 
лікарню реабілітації та «Хоспіс». Які зміни 
чекають на працівників та пацієнтів – 
розбиралися журналісти «RIA плюс»

ОБЛАСНУ ЛІКАРНЮ ОБ'ЄДНУЮТЬ 
ІЗ ДВОМА ЗАКЛАДАМИ
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як стаціонарну, так і мобільну 
паліативну медичну допомогу. 
Паліативне лікування — цілісне 
піклування про пацієнтів, захво‑
рювання яких не піддається лі‑
куванню. Медики допомагають 
пацієнтам задовольнити фізичні, 
психологічні, соціальні та духов‑
ні потреби. Одночасно на стаці‑
онарі можуть перебувати 30 осіб.

За неповний 2023 рік лікар‑
ня отримала фінансування 
від НСЗУ у розмірі 7,6 міль‑
йона гривень. Дані актуальні 
на 9 грудня. Якщо порівнювати 
з 2022 роком, то оплата збіль‑
шилася на 914 тисяч гривень. 
Нагадаємо, усі заклади отриму‑
ють фінансування за принципом 
«гроші ходять за пацієнтом».

Підвищать рівень 
реабілітації 

Рішення про об'єднання роз‑
ширить надання медичних по‑
слуг у двох медзакладах, через 

збільшення кількості пакетів 
НСЗУ, які вже діють в обласній 
лікарні, наголошують у департа‑
менті охорони здоров’я.

— Ми не будемо змінювати 
керівників, звільняти спеціаліс‑
тів, адже заклади приєднуються 
як філії. Навпаки, 30 листопада 
Тернопільська область здобула 
потужний центр, що надавати‑
ме високоспеціалізовану кон‑
сультативну, багатопрофільну 
стаціонарну, реабілітаційну та 
паліативну медичну допомогу, — 
розповідає для «RIA плюс» Ольга 
Ярмоленко. — Що «Хоспіс», що 
Микулинецька лікарня реабіліта‑
ції — два гарні медичні заклади, 
де працюють кваліфіковані ка‑
дри, де є потенціал для розвит‑
ку. Це об’єднання дозволяє їм 
потрапити до спроможної ме‑
режі та розраховувати не лише 
на контрактування з НСЗУ, а й 
на додаткову допомогу від дер‑
жави.
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У Тернополі є багато різноманітних пільг для дітей‑переселенців

ліку пільг. Ми отримали відповідь. 
Однак, з деякими установами до‑
велось контактувати індивідуально, 
зокрема із вищими навчальними 
закладами міста.

Зателефонувавши у довідкову 
службу, пацієнт може швидко 
та якісно отримати інформацію 
про графіки роботи та контак‑
тні телефони лікарів; адреси та 
час роботи амбулаторій; перелік 
документів, необхідних для укла‑
дення декларацій або отримання 
довідок, особливості проходження 
профілактичних оглядів; графік 
прийому аналізів у кожній амбу‑
латорії; наявність тієї чи іншої 
вакцини та номери кабінетів, де 
проводять щеплення; перелік ап‑
течних закладів, які беруть участь 
у програмі «Доступні ліки»; запи‑
сатися на прийом до сімейного 
лікаря та отримати іншу довідкову 
інформацію.

З інформацією про обсяг ме‑
дичних послуг та переліком ла‑
бораторних діагностичних дослі‑
джень, які проводять у Центрі 
первинної медико‑санітарної 
допомоги можна ознайомитися 
на офіційному сайті.

ЗІБРАЛИ ПЕРЕЛІК ПІЛЬГ ДЛЯ ДІТЕЙ 

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

Через повномасштабне вторгнен‑
ня росії 75 235 внутрішньо перемі‑
щених осіб (дані станом на 19 ве‑
ресня) оселились на Тернопільщині. 
Серед них — 21 948 дітей, тобто 30% 
від загальної кількості. Вони пере‑
жили бойові дії та бомбардування, 
розлуку з домом, втрату рідних, пе‑
реїзд, звикання до нового місця та 
школи тощо. Саме залучення дітей 
до активного життя громади дасть 
їм можливість швидше адаптува‑
тися.

Тому у рамках авторського про‑
єкту «Діти війни» від редакції «RIA 
плюс» ми підготували перелік усіх 
пільг для внутрішньо переміщених 
дітей, які діють на території Терно‑
пільської громади. Їх структурували 
залежно від напрямку — позаш‑
кільні заклади освіти, спортивні 
і мистецькі школи, університети, 
охорона здоров’я, відпочинок тощо. 
Вказуємо також перелік докумен‑
тів, необхідних для реалізації різних 
пільг і контакти, куди звертатися.

Варто додати, що журналістка 
«RIA плюс» попередньо звернула‑
ся до Тернопільської міської ради з 
інформаційним запитом щодо пере‑

Огляд  Діти з-поміж числа внутрішньо 
переміщених осіб потребують особливої 
соціальної уваги та підтримки. Для 
них передбачені пільги, які стосуються 
освіти, медицини, відпочинку тощо. 
Журналісти «RIA плюс» дізналися про всі 
пільги, якими діти-переселенці можуть 
скористатися на території Тернопільської 
громади

ДІТИ ВІЙНИ

У підпорядкуванні управління 
освіти і науки Тернопільської місь‑
кої ради є 4 заклади позашкільної 
освіти. Відвідування гуртків у них 
безкоштовне для усіх дітей. У від‑
повіді на запит нам повідомили, 
що прийом вихованців на новий 
навчальний рік заклади здійсни‑
ли до 15 вересня. Однак упродовж 
року зарахування можливе, якщо 
є вільні місця. Перелік гуртків та 
правила прийому дітей у закладах 
різні.

«Школа народних ремесел»
За словами заступниці директора 

з навчально‑виховної роботи Те‑
тяни Жмурко, у їхньому закладі 
відвідування абсолютно всіх гуртків 
для дітей безоплатне. У тому чис‑
лі й для внутрішньо переміщеної 
малечі. У «Школі народних реме‑
сел» діє більше 30 гуртків. Вони є 
за такими напрямками: кераміка, 
дивосвіт, декоративний розпис та 
малярство, текстильний сувенір, 
художня обробка шкіри, плетіння з 
природних матеріалів, гончарство, 
ткацтво, бісероплетіння, писанкар‑
ство і різьблення на деревині. Аби 
записатись на будь‑який із гуртків, 
батькам слід прийти у заклад та 
написати відповідну заяву.

– Наші гуртки відвідують понад 
400 дітей. Є чимало дітей‑пересе‑
ленців, майже з усіх східних об‑
ластей України. Точної статистики 
сказати вам не можу, бо зараз ще 
проходить донабір вихованців у 
гуртки. До речі, вся актуальна ін‑
формація про заняття розміщена 
на нашому сайті, – додала Тетяна 
Жмурко.

«Станція юних техніків»
Для всіх дітей у цьому позаш‑

кільному закладі навчання безко‑
штовне, підтверджує заступниця 
директора з навчально‑виховної 
роботи Олена Митулинська. Мають 
дуже багато гуртків різної тематики, 
тому кожен знайде щось до душі. 
Серед них, наприклад: авіамоде‑
лювання, комп’ютерна графіка, ав‑

томоделювання, паперопластика і 
конструювання, технічний дизайн, 
радіоелектронне конструювання, 
картинг, основи робототехніки, ви‑
готовлення сувенірів, образотворче 
мистецтво, моделювання іграшок 
та сувенірів, декоративно‑ужиткове 
мистецтво тощо. За її словами, на 
сторінці закладу у Facebook регу‑
лярно публікують інформацію про 
всі гуртки. Навчання стартувало 
15 вересня.

Є вже групи повністю укомплек‑
товані, у деякі ще можна записа‑
тися. Для запису у гуртки батькам 
потрібно написати заяву у закладі, 
до якої додати копію свідоцтва про 
народження і місце прописки.

– Ми набрали 92 групи різно‑
го профілю з наповнюваністю від 
10 до 15 вихованців. Наразі наш 
заклад відвідують 25 внутрішньо 
переміщених дітей. Деякі – вже 
не перший рік та відразу кілька 
гуртків. Ми також співпрацюємо 
з «Товариством Червоного Хреста» 
і дітям‑переселенцям організову‑
ємо свято Миколая з подарунка‑
ми. Така співпраця повинна бути 
і цьогоріч, – розповідає Олена 
Митулинська.

Дитяча хорова школа «Зоринка» 
імені Ізидора Доскоча

Навчання у закладі безоплатне 
для всіх дітей, каже директорка 
«Зоринки» Анжела Доскоч. Фах 
школи – це хоровий спів та вокал. 
За словами пані Доскоч, набір уч‑
нів вже закінчився. Адже офіційно 
навчання у старших груп розпоча‑
лось 1 вересня, а у молодших – 15 
вересня. Однак внутрішньо пере‑
міщені діти ще можуть потрапити 
на навчання до 1 жовтня. Для них 
зробили виняток. Упродовж року у 
«Зоринку» дітей не добирають, бо 
групи сформовані і мають отримати 
обсяг знань.

У заклад приймають вихованців 
віком 6‑8 років. Термін навчання 
– 8 років. Окрім профілюючих 
хорових дисциплін, учні «Зорин‑

ки» освоюють мистецтво вокалу та 
гри на інструментах (фортепіано, 
скрипка, сопілка, бандура, віоло‑
нчель, акордеон, ударні тощо). На 
сайті є вся актуальна інформація.

– У нас навчаються не надто 
багато внутрішньо переміщених 
дітей. Загалом – 10 осіб. Запи‑
сатись у «Зоринку» не складно. 
Спочатку дитина має прийти на 
прослуховування, а потім з бать‑
ками узгодять усі моменти щодо 
навчання і скажуть, які документи 
треба принести, – пояснює нам 
Анжела Доскоч.

«Центр творчості дітей та юна-
цтва»

У закладі навчання для дітей 
безкоштовне, говорить заступни‑
ця директора з навчально‑виховної 
роботи Оксана Лука. У різних мі‑
крорайонах Тернополя працюють 
чотири філіали «Центру творчості 
дітей та юнацтва». У кожному з 
них є своя кількість гуртків і на‑
прямків діяльності. Актуальний 
перелік можна переглянути на 
сайті. Серед напрямків занять є 
вокальне, інструментальне (со‑
пілка, скрипка, баян, синтезатор, 
фортепіано тощо), хореографічне й 
образотворче мистецтво, художня 
вишивка, бісероплетіння, рукоді‑
лля, науково–технічний і гумані‑
тарний напрямки й багато інших 
активностей.

– Загалом у нас набрані 48 
навчальних груп, які відвідують 
2000 дітей. Станом на 15 вересня 
гуртки відвідують 54 внутрішньо 
переміщені вихованці. Проте діти 
ще можуть до нас записатися упро‑
довж року, адже гуртки працюють 
постійно. Для цього батьки дитини 
чи опікуни мають написати заяву. 
Далі керівник певного гуртка роз‑
повість, які ще документи потріб‑
ні. Скажімо, на хореографію треба 
довідку від лікаря, що дитині не 
заборонено займатися фізични‑
ми активностями, – каже Оксана 
Лука.

Безоплатне відвідування гуртків

Відповідно до рішення виконко‑
му Тернопільської міської ради від 
21 грудня 2022 року, дітей із числа 
внутрішньо переміщених осіб, а 
також дітей, які мають статус ди‑
тини, яка постраждала внаслідок 
воєнних дій та збройних конфлік‑
тів, забезпечують безкоштовним 
харчуванням у закладах освіти.

Щодо шкіл, батькам необхідно 
звернутися в освітній заклад, де 

навчається дитина, надати свідо‑
цтво про народження дитини та 
довідку про реєстрацію особи як 
внутрішньо переміщеної (або ін‑
ший документ, що підтверджує її 
статус). За словами головної спе‑
ціалістки з питань загальної серед‑
ньої освіти Олени П’ятночки, діти 
повинні бути зареєстрованими саме 
у в Тернопільській міській громаді.

Діти‑переселенці також можуть 

розраховувати на безоплатне хар‑
чування у дошкільних закладах 
Тернополя. Якщо говорити про 
документи, то мати або батько має 
написати заяву щодо звільнення 
від плати за харчування, а також 
надати довідку про реєстрацію 
статусу ВПО, уточнила керівниця 
відділу розрахунків централізованої 
бухгалтерії дошкільних навчальних 
закладів Тетяна Гасай.

Безкоштовне харчування  
у школах і садочках

У закладах позашкільної осві‑
ти, які підпорядковані управлінню 
культури і мистецтв Тернопіль‑
ської міської ради, згідно з рі‑
шенням виконкому від 16 серпня 
2023 року №963 «Про погодження 
батьківської плати», діти з числа 
внутрішньо переміщених осіб, а 
також діти, які мають статус дити‑
ни, яка постраждала внаслідок во‑
єнних дій та збройних конфліктів, 
звільнені від батьківської плати.

До цих мистецьких закладів 
належать Тернопільська музична 
школа №1 імені Василя Барвін‑
ського, Тернопільська музична 
школа №2 імені Михайла Вер‑
бицького та Тернопільська худож‑
ня школа імені Михайла Бойчука. 

Для підтвердження права на отри‑
мання пільги батьки (чи опікуни) 
дитини повинні лише подати до‑
кументи, а саме – копію довідки 
про взяття на облік внутрішньо 
переміщеної особи.

Також діти‑переселенці можуть 
безкоштовно відвідувати заняття 
у дитячо‑юнацькому пластовому 
центрі. Це сприяє вихованню дітей 
та молоді на засадах християнської 
моралі, виховує свідомих громадян 
місцевої, національної та світової 
спільноти, провідників суспільства 
на ідейних засадах Пласту – за‑
певняють у міській раді. Заняття 
проходять за попереднім записом. 
Центр працює з понеділка по не‑
ділю з 9.00 до 21.00.

Музичні школи

У дитячо‑юнацьких спортив‑
них школах, які підпорядковані 
управлінню розвитку спорту та 
фізичної культури Тернопіль‑
ської міської ради, відповідно до 
рішення виконкому від 19 серпня 
2020 року (зі змінами від 7 вересня 
2022 року), безоплатно відвідувати 
групи з видів спорту можуть такі 
діти:

  діти‑сироти та діти, поз‑
бавлені батьківського пі‑
клування;
  діти з багатодітних сімей;
  діти, батьки яких є учасни‑
ками бойових дій;
  діти, батьки яких загинули 
під час участі в АТО, ООС, 
під час здійснення заходів із 
забезпечення національної 

безпеки і оборони, відсічі і 
стримуванні збройної агресії 
росії;
  діти, батьки яких отримали 
інвалідність під час участі в 
АТО, ООС, під час здійс‑
нення заходів із забезпечен‑
ня національної безпеки і 
оборони, відсічі і стриму‑
ванні збройної агресії росії.

У разі, якщо діти‑переселенці 
належать до однієї із вищезазна‑
чених категорій, вони мають змогу 
безкоштовно відвідувати групи з 
видів спорту у дитячо‑юнацьких 
спортивних школах Тернополя. 
Однак інші окремі пільги для 
дітей зі статусом внутрішньо пе‑
реміщеної особи у ДЮСШ міста  
відсутні.

Спортивні школи
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Люсамба Ерітьє Кайембе був 
студентом 2‑го курсу Навчаль‑
но‑наукового інституту міжна‑
родних економічних відносин 
ім. Б. Д. Гаврилишина, навчався 
за спеціальністю «Комп’ютерні 
науки». Хлопцеві було 24 роки. 
У вузі поділились, що за весь час 
навчання у нього не було про‑
блем, завжди брав активну участь 
у житті інституту. Це була важка 
втрата.

Справа у вбивстві іноземного 
студента тоді набула у Тернополі 
неабиякого резонансу.

Понад три роки Соломія про‑
вела у СІЗО, а нещодавно її 
звільнили з‑під варти. Прокурор 
області Андрій Миколайчук під‑
твердив цю інформацію.

— За клопотанням сторони 
захисту, обвинуваченій було 
змінено міру запобіжного за‑
ходу, — і вона була звільнена із 
СІЗО, — повідомив керівник Тер‑
нопільської обласної прокуратури 
Андрій Миколайчук. — Хочу по‑
яснити, чому суди, навіть у такій 
категорії справ, знаходять підста‑

заходу в Тернопільському апе‑
ляційному суді. Засідання було 
закритим.

— Відповідно до вимог 
п. 1 ч. 2 ст. 27 КПК України, 
оскільки на час скоєння злочи‑
ну підозрювана була неповноліт‑
ньою, судове засідання проходило 
у закритому режимі, — пояснила 
речниця Тернопільського апеля‑
ційного суду Жанна Попович.

Органом досудового слід‑
ства Соломії вручили підозру 
за ч. 1 ст. 115 Кримінального 
кодексу України. Йдеться про 
умисне вбивство. Санкція стат‑
ті передбачає від 7 до 15 років 
позбавлення волі.

Згодом розгляд справи «закри‑
ли» повністю, і доступ до неї ма‑
ють лише учасники процесу.

Ерітьє було 24 роки 
Дівчина, яку звинуватили 

у вбивстві, проживала разом із 
мамою у Тернополі, на «Со‑
нячному». Однак дев’ять класів 
закінчила у школі в Глибочку. 
І місцеві казали, що вона була 
однією з найкращих учнів.

Як Соломія опинилася в той 
вечір на «Дружбі» — невідомо, 
адже доступу до справи журналіс‑
ти не мають. Після спілкування з 
сестрою убитого і його друзями 
можемо лишень припустити, що 
Ерітьє запросив її у гості на квар‑
тиру, яку знімав.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Соломію Т., яку звинуватили 
у вбивстві іноземного студента 
Ерітьє, випустили із СІЗО. Як 
повідомили «RIA плюс» власні 
джерела, дівчині змінили міру 
запобіжного заходу.

Цю інформацію журналістам 
підтвердила адвокатка Соломії, 
повідомивши, що її підзахисна 
вже кілька місяців перебуває під 
домашнім арештом. Підтвердив 
інформацію і керівник Терно‑
пільської обласної прокуратури 
Андрій Миколайчук. Він також 
пояснив, чому підозрювану звіль‑
нили з‑під арешту і коли чекати 
на вирок суду у справі вбивства.

Студент помер 
на місці 

Підозрювана Соломія Т., на‑
гадаємо, за версією слідства 
9 травня 2020 року перебувала 
в квартирі разом із громадянином 
Республіки Конго — 24‑річним 
Ерітьє. У ході конфлікту, що 
виник між ними, підозрювана 
нанесла потерпілому один удар 
гострим предметом в ділянку 
тулуба, спричинивши йому ті‑
лесне ушкодження, яке призвело 
до масивної крововтрати, від якої 
останній помер на місці події.

Неповнолітню затримали та 
повідомили про підозру у вчи‑
ненні вбивства 9 травня 2020 р. 
Камери відеоспостереження 
поруч із місцем вбивства по‑
казали, як дівчина на таксі  
їде додому.

Суд обрав їй тоді міру запо‑
біжного заходу — тримання під 
вартою з правом внесення заста‑
ви 315 тисяч гривень. Дівчина, 
її захисник і прокурор у справі 
тоді оскаржили міру запобіжного 

Кримінал  Понад три роки Соломію, 
яку обвинуватили у вбивстві, тримали під 
вартою. Адвокати намагались оскаржити 
міру запобіжного заходу, проте дівчину 
залишали під арештом. Захисниця 
натомість повідомила про суттєве 
погіршення стану здоров’я Соломії – 
через тривале перебування у слідчому 
ізоляторі

Соломію випустили 
з-під варти, це 
підтвердили «RIA 
плюс» обласний 
прокурор та 
захисниця дівчини
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ДІВЧИНУ, ЯКУ ПІДОЗРЮЮТЬ  
У ВБИВСТВІ, ВИПУСТИЛИ З СІЗО

ви для зміни міри запобіжного 
заходу у виді тримання під вар‑
тою на більш м’які. Дуже багато 
справ зараз в Європейському суді 
з прав людини — і пов’язані вони 
саме з надмірним триманням під 
вартою без кінцевого рішення 
у справі.

Особливо це стосується склад‑
них справ, суди в яких тривають 
рік, два та більше. І весь цей час 
підозрюваний перебуває під вар‑
тою. Проте більш м’який запо‑
біжний захід зовсім не означає, 
що це матиме вплив на остаточне 
рішення суду і на міру покаран‑
ня, якщо провину обвинувачено‑
го доведуть, зазначив прокурор.

— У цій справі (вбивства 
Ерітьє — прим. авт.), я думаю, 
вже найближчим часом матимемо 
кінцеве рішення суду, — зазначив 
обласний прокурор.

Вже тричі міняли 
адвокатів 

Адвокатка Соломії Ірина Худа 
сумнівається, що вирок буде так 
швидко. І пояснила, у справі 
саме закінчували досліджувати 
докази та допитувати свідків, — 
от з цим виникали проблеми, 
адже багато іноземних студентів, 
які проходять у справі свідками, 
виїхали за кордон від початку 
повномасштабного вторгнення.

— Міру запобіжного заходу 
підзахисній змінили на цілодобо‑
вий домашній арешт, — роповіла 
«RIA плюс» Ірина Худа. — З того 
часу Соломія весь час перебуває 
вдома. І, попри закиди, мовляв, 
втече, як відпустять, повідомляю: 
на судові засідання з’являється, 
порушень немає.

У справі залишились допит 
підозрюваної, докази сторони 
захисту і судові дебати. Ймовір‑
но, дещо уповільнюють розгляд 
зміни адвокатів підозрюваної 
дівчини. Двоє, що брали участь 
у справі із самого початку, слу‑
жили в ЗСУ, зараз принаймні 
один із них звільнений з лав. 
Чи повернеться знову до захисту 
дівчини — поки невідомо. Ще 
одна адвокатка, Ірина Худа, яка 

Ерітьє було 24 роки. У вузі поділились, що за час навчання у нього не було проблем, завжди брав 
активну участь у житті інституту. Це була важка втрата

пізніше увійшла у справу, нещо‑
давно народила дитину, тому 
поки молода мама здебільшого 
займається немовлям. А в той час 
Соломії призначили державного 
адвоката.

— Підзахисна, як, гадаю, і 
інші сторони процесу, зацікав‑
лена у чим швидшому розгляді 
справи, тому зволікань з нашого 
боку не буде, — запевнила Ірина 
Худа. — Але насправді у сторони 
захисту у цій справі чимало ро‑
боти.

Сестра хотіла 
довічне 

На початку розгляду справи 
у суді на засіданнях була при‑
сутня і сестра загиблого студен‑
та Ешлі. Під час перерви Ешлі 
поспілкувалась із журналістами. 
Вона сказала, що, на її думку, 
в жодному разі Соломія не має 
бути на волі, адже вона небез‑
печна для суспільства. 

У суду Ешлі вимагатиме до‑
вічного ув'язнення для винного 
у смерті брата.

Згодом Ешлі переїхала до Оде‑
си, а згодом контакт із нею втра‑
тився, розповів кілька місяців 
тому «20 хвилин» адвокат по‑
терпілої сестри Сергій Хлєбніков.

— На жаль, контакт з Ешлі 
втратився, ймовірно, вона змі‑
нила телефон, — сказав Сергій 
Хлєбніков журналістці «20 хви‑
лин» 5 травня. — Сам судовий 
процес хоч і повільно йде, але 
все за розкладом, тому навряд 
чи можна казати про можливі 
затягування справи.

Те, що розгляд триває вже 
довгий час і досі немає вироку, 
адвокат пояснює необхідністю. 
Скажімо, на етапі дослідження 
відеодоказів потрібно було багато 
часу, адже доводилось передив‑
лятися відео з двох камер впро‑
довж всієї ночі, коли відбулось 
вбивство. Тоді адвокат потерпілої 
сторони також говорив про вирок 
у найближчому часі.

«RIA плюс» й надалі стежитиме 
за цією справою та повідомляти‑
ме про все читачів.

Громадянина Республіки Конго –  Люсамбу Ерітьє Кайембе вбили у Тернополі 9 травня 2020 
року. У вбивстві підозрюють Соломію Т.
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Україна переживала важкі часи, 
прикрашали живу ялинку на Май‑
дані Волі. Так було минулого року 
та під час Революції Гідності. 

Цьогоріч, незважаючи на пов‑
номасштабну війну, головну 

ЯК ЗМІНЮВАЛАСЯ ГОЛОВНА 
НОВОРІЧНА ЯЛИНКА ТЕРНОПОЛЯ
Історія   Ми зібрали фотографії 
головної ялинки Тернополя різних часів. Як 
вона змінювалась з 2010 року

ВАДИМ ЄПУР, 068‑066‑80‑96,  
VADIMEV15@GMAIL.COM

Традиційно головну ялинку 
встановлюють на Театральному 
майдані міста. Кілька разів, коли 

ялинку все ж вирішили встано‑
вити на Театральному майдані, 
що не сподобалось багатьом тер‑
нополянам.

Ми зібрали фото, який вигляд 
мали ялинки у різні роки.

Кошти з бюджету на прикраси 
та ілюмінацію не витрачали, 
усе з минулих років

Замість центральної ялинки 
символічно прикрашали 
дерево на Майдані Волі

Новорічна ялинка 2022 
року, засвічення вогнів 
відбулося 10 грудня

У конструкції замінили 
основу (стовбур), придбали 
нові гілки та 3D‑ілюмінації

На площі була ковзанка 
та інші розваги, аби всі 
відчули святковий ажіотаж

Традиційно відкриття 
супроводжувалось 
колядками, піснями

У рік АТО, замість 
центральної, прикрасили 
ялинку на Майдані Волі

Ілюмінацією прикрасили не 
лише ялинку, а і драмтеатр 
та сусідні будинки

Навколо ялинки була 
червона огорожа з 
новорічними малюнками

Для прикрас: патріотична 
тематика, іграшки зі скла з 
емблемами військових

Ілюмінація в патріотичних 
кольорах стала трендом. 
Місцевим це сподобалось

Біля ялинки ходили актори 
в костюмі Діда Мороза та 
Снігуроньки

Традицію встановлювати 
штучну ялинку в Тернополі 
залишили

Уперше над головами 
засяяли світлодіодні 
мереживні сніжинки

Тернопіль відмовився 
вирубувати живі дерева на 
новорічні свята
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лодимир Миколайович. На ана‑
літичній платформі YouControl 
вказано, що основний вид його 
діяльності — технічне обслугову‑
вання та ремонт автотранспорт‑
них засобів.

Окрім коштів для реставрації, 
КП «Об'єднання парків куль‑
тури та відпочинку» витрати‑
ли 8800 гривень на незалежну 
оцінку вартості танка. Також 
7600 гривень витратили на по‑
слуги автокрана.

Загалом всі роботи обійшлися 
бюджету міста у 86 400 гривень.

Знайшовся один 
покупець 

Аукціон намагались провести 
кілька разів, однак його перено‑
сили через відсутність учасників.

Вперше аукціон мали прово‑
дити 23 жовтня. Лот виставили 
на майданчику Prozorro. Стар‑
това ціна корпусу становила 
872 210 гривень. Однак покупців 
не було.

Вдруге аукціон планува‑
ли провести 30 жовтня вже 
за 436 105 гривень.

Не відбувся аукціон і втретє, 
17 листопада, бо учасники були 
відсутні.

Лише 24 листопада знайшов‑
ся один охочий, який погодився 
придбати корпус за 436 105 гри‑
вень — стартову ціну лоту, про 
це свідчать дані аналітичної 
платформи YouControl. Танк 
вирішив придбати підприємець 
Георгій Шумський. Він прожи‑

ває у Києві. Основний вид його 
діяльності — надання в оренду 
вантажних автомобілів. Також 
підприємець займається вироб‑

Корпус танка відреставрували, щоб продати на аукціоні
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Аукціон намагалися 
провести кілька 
разів, однак 
його переносили 
через відсутність 
учасників

НОВИНИ

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Корпус радянського танка 
в Тернополі вирішили продати 
на аукціоні, а на виручені кошти 
влада обіцяла закупити дрони 
для військових.

Постамент з корпусом тан‑
ка Т‑34, нагадаємо, урочисто 
відкрили у травні 1969 року, 
пригадує тернополянин Віктор 
Мадрі. Тоді він стояв на «Друж‑
бі», на місці, де нині працює 
«МакДональдс». На відкриття 
добровільно‑примусово склика‑
ли тернополян, робітників під‑
приємств та комунальних служб, 
студентів та школярів.

Провели 
реставрацію танка 

На постаменті також була 
пам’ятна табличка. У 1990 році 
танк демонтували і перенесли 
до Старого парку, де розміще‑
ний меморіал полеглим під час 
Другої світової війни. Також там 
встановили радянську гаубицю 
та корпус бронеавтомобіля. 
Біля техніки часто гралися діти, 
доки її не демонтували у червні 
2022 року.

На початку жовтня 2023 року 
танк виставили біля Старого 
парку. Його пофарбували, відре‑
монтували деякі частини, додали 
написи та поставили на корпус 
додаткові елементи. Щоб захи‑
стити від вандалів — навколо 
встановили огорожу.

Журналісти «RIA плюс» звер‑
нулися до міської ради Терно‑
поля з інформаційним запитом. 
Як нам повідомили, щоб підго‑
тувати корпус танка до продажу, 
провели його реставрацію. Вона 
обійшлась у 70 тис. гривень. Від‑
новлювали корпус у Запорізькій 
області.

Як свідчать дані платформи 
державних закупівель, викону‑
вав роботи ФОП Савченко Во‑

Аукціон  У Тернополі планували 
продати корпус радянського танка Т-34, 
який раніше стояв неподалік Старого 
парку. Під час аукціону ставку зробив 
лише один учасник і переміг. Однак танк 
йому не продадуть — розповідаємо, чому

СТАРИЙ ТАНК НЕ ПРОДАВАТИМУТЬ, 
БО ЦІНА НА НЬОГО ЗАНИЗЬКА

Відкриття постаменту з танком Т‑34 у травні 1969 року

ництвом меблів, дерев’яних буді‑
вельних конструкцій і столярних 
виробів, організацією відпочинку 
та розваг, торгівлею тощо.

У його власності є 30 тран‑
спортних засобів, свідчать дані 
YouControl. Окрім сучасних ав‑
томобілів, він має також рари‑
тетні моделі. Серед них — лег‑
ковики, вантажні автомобілі, ав‑
тобуси та мотоцикли. Це моделі 
ГАЗ, АЗЛК, ВАЗ, КАВЗ, РАФ, 
ИЖ, ЗИЛ, КМЗ, ЛУАЗ, МЗМА, 
ІKARUS, FIAT, VOLKSWAGEN 
тощо.

Ми спробували отримати ко‑
ментар підприємця та запитати, 
як він планував використовувати 
корпус танка. Однак зв’язатися з 
ним по телефону нам не вдало‑
ся. Ми телефонували на номери, 
вказані на платформі YouControl 
11 грудня, однак слухавку ніхто 
не взяв.

Танка поки що 
не продаватимуть 

Наразі на сайті державних за‑
купівель уже опублікували про‑
токол, де вказано, що аукціон 
відбувся, переможця — визначе‑
но. Проте, як з’ясували журна‑

лісти «RIA плюс», танк Георгію 
Шумському не продаватимуть.

— Ми виноситимемо на сесію 
міської ради проєкт рішення про 
скасування приватизації корпусу 
танка. Його продаж не відбудеть‑
ся, оскільки запропонована ціна 
занадто низька. Тому реальної 
користі від такого продажу не от‑
римаємо, — розповів начальник 
Управління обліку та контролю 
за використанням комунального 
майна міської ради Сергій Ков‑
дриш.

Як пояснив начальник управ‑
ління, танк хочуть продати що‑
найменше за 872 210 гривень, як 
його оцінили експерти, щоб при‑
дбати для захисників на вируче‑
ні кошти необхідне обладнання. 
Коли проводитимуть наступний 
аукціон — ще не визначили.

— Ми плануємо шукати мож‑
ливих покупців серед музеїв, 
колекціонерів, щоб не прода‑
вати корпус танка за безцінь, 
бо 400 тис. гривень за кор‑
пус танка, це насправді дуже 
мало. На виручені кошти ми 
плануємо купити дрони для 
наших військових, каже пан  
Ковдриш.

Демонтували не лише танк 
Після початку повномасш-
табного вторгнення росії у 
Файному демонтували 
пам’ятники російським та 
радянським діячам. 
Так 9 квітня 2022 року де-
монтували пам’ятник О. 
Пушкіну, який був у центрі 
міста на вулиці В’ячеслава 
Чорновола. 
14 квітня 2022 року де-
монтували літак МІГ-17. Це 
був пам’ятник «Радянським 
воїнам-визволителям» біля 
входу у парк Національно-
го відродження.У листопаді 
минулого року міська рада 
продала його за 360 тис. 
гривень (враховуючи ПДВ). 
На ці кошти придбали дро-
ни для захисників. Тоді кор-
пус викупила будівельна 

компанія «Креатор-Буд». 
Там пояснили, що зроби-
ли це лише з благодійною 
метою, корпус літака ніяк 
використовувати не пла-
нували. 
23 червня біля Старого 
парку демонтували ра-
дянську військову техніку. 
Гаубицю та БМП передали 
на потреби військових, а 
танк вирішили продати.
Також у місті демонтували 
пам’ятні таблички, присвя-
чені радянським військо-
вим, змінили назву вулиць, 
які носили імена російських 
та радянських діячів. Зміни-
ли назву теплоходу «Герой 
Танцоров» на честь засно-
вника міста Яна Амора Тар-
новського.

У квітні 2022 року у Тернополі 
демонтували літак на «Східному»
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 БАРМЕН В БАР, ПОБЛ. С.ДОВЖЕНКА, ТИЖД/

ТИЖД., 10-19 ГОД., РОЗВЕЗЕННЯ ПІСЛЯ РО-

БОТИ, З/П 700 ГРН./ДЕНЬ. (050) 141-14-19, 

(097) 498-33-90  

 Бухгалтер на підприємство, можна без 
досвіду, але з бажанням навчатись,  ре-
зюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Вантажники на склад, офіц. працевл, 8 - 
20 год., 6-денний робочий тиждень, з/п 
23 000 - 25 000 грн. (067) 130-80-34  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід ро-
боти,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ АВТОБУСА ПО МІСТУ, КАТ. «D», ХО-

РОШІ УМОВИ, З/П ВИСОКА (067) 800-52-40, 

(067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, 
робота по області, резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпри-
чепом, по Україні, резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій вантажного транспорту, посвідчен-
ня категорії «С», «СЕ», на постійну робо-
ту, з/п від 15 000 грн. (098) 888-69-89  

 Водій навантажувача (вилочного та теле-
скопічного), робота на складі, з/п дого-
вірна. (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ СМІТТЄВОЗА. (096) 803-71-96  

 ВОДІЙ, КАТ. «В», «С». (067) 352-72-89  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. 

(067) 340-46-68, (067) 351-33-11  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР, 

ЕЛЕКТРОМОНТЕР. (097)442-75-99, (067)380-

51-99  

 Доглядальниця за жінкою похилого 
віку, позмінно, вахтовий метод (067) 
601-17-64  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, 
тиждень через тиждень, rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня ,  роботу  по  дому , 
в с ім’ї ,  будинку,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmai l .com (068) 450-
67-34  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО 

РОБОТИ І ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-

72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НА КОНТАКТНІЙ ТА АРГОН-

НІЙ ЗВАРЦІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ 

ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П 

ВИСОКА (067) 352-72-89  

 КОЧЕГАР (СТОЛЯР), МОЖНА ПЕНСІЙНОГО 

ВІКУ. (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран вантажопід-
йомн істю 10 тонн,  з/п  догов ірна,  
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 КУХАР В БАР, ПОБЛ. С.ДОВЖЕНКА, ТИЖД/ТИЖД., 

10-19 ГОД., РОЗВЕЗЕННЯ ПІСЛЯ РОБОТИ, З/П 700 

ГРН./ДЕНЬ. (050) 141-14-19, (097) 498-33-90  
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 Логіст, вантажні перевезення по Укра-
їні, можна без досвіду,  резюме на по-
шту rezzume2020@gmail.com (068) 450-
67-34  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з 
люльки і з риштування, з/п від виробітку. 
(067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговель-
ну орган ізац ію,   резюме на пошту 
rezzume2020@gmai l .com (068) 450-
67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні 
будинки. (067) 351-46-56  

 Няня для роботи з дітьми 1-4 років, м.
Тернопіль, досвід. (068) 450-67-34  

 ОБЛІКОВЕЦЬ (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, 

ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. 

(067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ПРОФІЛЕВИГИНАЛЬНИХ АГРЕ-

ГАТІВ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА 

ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та про-
жив. за рах ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 
30 діб (067)462-70-24, (096)866-59-67  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕ-

ЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 ПРАЦІВНИКИ ДЛЯ ПОРІЗКИ ТА КРОМКУВАННЯ 

ДСП НА В-ВО МЕБЛІВ, БАЖАННЯ ПРАЦЮВА-

ТИ, З/П ВИСОКА. (097) 709-73-47, (067) 350-

06-05  

 ПРАЦІВНИКИ НА ВИРОБНИЦТВО ПОЛІЕТИ-

ЛЕНУ, МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ, РОБОТА ОФІ-

ЦІЙНА, З/П  ДОГОВІРНА, (9-17 ГОД.). (098) 

688-85-21  

 ПРИБИРАЛЬНИКИ ВИРОБНИЧИХ ПРИМІ-

ЩЕНЬ. (067) 352-72-89  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ПРИВАТНИЙ БУДИНОК. 

(098) 173-67-03  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ ПОДОБОВИХ КВАРТИР. 

(067) 393-82-50  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ. (067) 352-72-89  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

ЗЛУКИ, Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ 

ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГР. 3/3, З/П 10 000 

ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. 

МАЗЕПИ, ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, 

ГРАФІК 3/3, 2/2 АБО 7/7, З/П 10 000 ГРН. 

(096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 РІЗНОРОБОЧІ ДЛЯ ЗРІЗАННЯ ДЕРЕВ, КОЛІННЯ 

ДЕРЕВ, З/П ВІД 20 000 ГРН. (097) 687-19-62  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 Різноробочі, вантажники, на постійне 
місце роботи, постійна зайнятість, з/п 
від 15 000 грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, 

З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 СОРТУВАЛЬНИКИ, ПАКУВАЛЬНИКИ, РІЗНОРОБО-

ЧІ НА ВИРОБНИЧЕ ПІДПРИЄМСТВО, СМТ.В.БІР-

КИ, З/П ВІД ВИРОБІТКУ. (096) 497-12-91  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕН-

НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 

352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМО-

БІЛІВ, МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. 

(096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-

72-89  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-

72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана 
штукатурка. (067) 351-46-56  

 Юрист на підприємство, можна без дос-
віду роботи. (068) 450-67-34  

7.3 ШУКАЮ  

 Двоє чоловіків шукають роботу зі зрізання 
дерев, дроворуба, складаємо, відкидання 
снігу, інші роботи, розглянемо всі пропо-
зиції. (068)020-84-71, (098)122-40-38  

 ШУКАЮ РОБОТУ ДОГЛЯДАЛЬНИЦІ ЗА ЛЮДЬ-

МИ ПОХИЛОГО ВІКУ, ДОСВІД, ПОГОДИННО 

АБО ПОДЕННО, М.ТЕРНОПІЛЬ,  НЕ НА ДОБУ, 

ПОРЯДНІСТЬ, ВІДПОВІД. (096) 257-81-26  

 Шукаю роботу майстра або підсобника 
на будівництві. (097) 861-54-26  

7.4 РІЗНЕ (ЛІЦ.)  

 РОБОТА В ПОЛЬЩІ, ПАКУВАННЯ МОРОЗИВА, 

ЖИТЛО І ДОЇЗД БЕЗКОШТОВНО, З/П 50 000 

ГРН. ЛІЦ МРСП 585262 ВІД 15.10.2012Р (097) 

731-79-83  

10. ТЕЛЕФОНИ, ФАКСИ, МІНІ-АТС  

10.3 КУПЛЮ  

 Телефон мобільний, можна нероб. стан. 
(096) 208-00-54  

11. АУДІО-, ВІДЕОТЕХНІКА, 
ФОТОТОВАРИ ТА МУЗ. ТЕХНІКА  

11.3 КУПЛЮ  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробо-
чі, картриджі і плати з іграми для неї.,є 
вайбер. (067) 411-28-25  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДО-

РОГО, ХОЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, 

КОЛОНКИ, САМОВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 

(096) 957-35-52  

 БРУХТ ЧОРНОГО ТА КОЛЬОРОВОГО МЕТАЛУ, 

ЕЛЕКТРОДВИГУНИ, ПЛАТИ, САМОВИВІЗ (097) 

326-11-86  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ. ТА  
ІНСТРУМЕНТИ  
23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, пер-
форатори, торцовки, лобзики, фени, 
кархери, болгарки, ключі, фрезери,бен-
зопили,ремонт,сервіс (097)484-20-46, 
(099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА ТА 
УПАКОВКА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 

1 ГРН./КГ, ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕ-

ТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-84-84, (067)843-

47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗА-

МОВНИКА, ВИГІДНО (ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГА-

ЙОВА 30. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРО-

ГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. 

(067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, 

МЕТ. БАНКУ, ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДО-

НИ ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО 

КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  
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4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, 
на зд (067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 45 кв.м сира, на здачі 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, 
сира (067) 128-51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,-

сира (067) 128-51-71 

 вул.Лучаківського 9/9/п 51кв.м тех.пов., 

б.з. 28 000 (098) 718-74-98 

 вул.Львівська 2/10/ц 65,3кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська ц/б 65 кв.м сира, на парк 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,си-
ра (067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Л.Українки 50,4 кв.м - (098) 361-72-83 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 Будинок с.Богданівка, 50 м до зупинки 
поїзда -3 кім., кух., газ, світло, літ. кух., 
сарай, стодола, гараж, підв., 0,18 га,- 
(098) 481-34-36 

 Ділянка земельна с.Байківці, Сонячний 
-0,08 га, під забудову- (096) 371-75-24 

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗ-

НОГО ХЛАМУ, ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАН-

ТАЖНИКИ (096) 837-57-55  

 Заміна, ремонт електропроводки,  встан.
світильн., вимикачі, розетки, заміна вод.
труб, умивальн., унітази, промив. газо-
вих колонок (095) 591-79-94  

 Промивання, ремонт котлів та газових 
колонок, заміна старих труб, змішувачів, 
умивальників тощо. (099) 369-02-68  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА 
ВЕЛОТЕХНІКА  
27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, ве-
лотренажери, бігові доріжки, велосипе-
ди, електр. велосипеди,крісла, лежа-
ки,вудки, дошки для пресу (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, 

ЗАСТАВА ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, 

(098)711-20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.3 КУПЛЮ  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єк-
тиви, ордени, медалі, значки, картини, 
ікони, годинники, коралі, вироби (брон-
зи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, 

ПАМ»ЯТНИКИ, ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУ-

КІВКА, НАДМОГИЛЬНІ СПОРУДИ, РЕКОНСТРУК-

ЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, (050)172-82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 

М, 20 ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-

13-88  

 Холодильник «Снайге», 2-камерний, б/к, 
3 500 грн. (098) 259-77-24  

 Холодильники, пральні машинки, газові 
плити, пилососи, кавоварки, тренажери, 
м/х печі, інструмент, поб. техн, б/к,елек-
тровелосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕП-

ТИК, КАС, ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ 

ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 Л, (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛО-

ДИЛЬНИКИ, БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧ-

НІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, СТАРІ ЗВАРКИ, 

СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

 ПІР’Я, СТАРІ ПІР’ЯНІ ТА ПУХОВІ КОВДРИ, 

ПЕРИНИ, ПОДУШКИ, ПІР’Я ГУСЯЧЕ, КАЧИНЕ, 

ВИЇЖДЖАЄМО ДО ЗАМОВНИКА. (068)  067-

13-19  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 Тернополянин, 61/166, надійний, поряд-
ний, без шкідливих звичок, познайомить-
ся з приємною жінкою, до 60 років (096) 
464-93-58  

 ЧОЛОВІК, 54 Р., ПОЗНАЙОМИТЬСЯ З ЖІН-

КОЮ, ДО 50 Р., ДЛЯ ПОСТІЙНИХ, ТРИВАЛИХ 

СТОСУНКІВ, (098) 847-08-28  

 Чоловік, 58/172, самотній, без шкідливих 
звичок, працюючий, для серйозних сто-
сунків познайомиться з порядною жін-
кою. (063) 952-03-32  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Самотня жінка, вдова, пенсійного віку, 
працююча, познайомиться з самотнім 
чоловіком, пенсійного віку. (093) 828-
72-62  

32. ВІТАЮ  

32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСН. 

НА КВАРТ. №86 ПО ВУЛ. 15 КВІТНЯ, БУД. 19, 

М.ТЕРНОПІЛЬ НА ІМ’Я ДОЛГОШЕЄВА О.В., 

ДОЛГОШЕЄВ В.А. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАС-

НОСТІ НА КВ. №83 ПО ВУЛ.ЖИВОВА, БУД.4, 

М.ТЕРНОПІЛЬ НА ІМ’Я БРОВЧУК Г.І., Ю.В., 

Т.В., МАЦА О.Т. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ДОДАТОК ДО ДИПЛОМА СПЕ-

ЦІАЛІСТА ТЕ №39714363 ВИД. ТНЕУ НА ІМ’Я 

КОСТЮЧЕНКО Б.О. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  



16 RIA плюс, 13 грудня 2023

16

Дійсний лише для подачі оголошення у №51 від 20.12.2023р.

№50  13.12.2023 

1. АВТОМОБІЛІ 
ЛЕГКОВІ.  
1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ 

СТАНІ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРА-

ХУНОК. (096) 094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, ПОСЛУГИ  

3.3 КУПЛЮ  

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мо-
тотракт.,мотоблоки, навісне,причіпне, 
екскават.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнан-
ня до них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-
74, ДТ-150, для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівп-
ричепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м мані-
пулятором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. 
ківш, бур, відбійник; міні-екскават.JCB. 
Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 ІНФОРМАЦІЯ ПРО ПОСЛУГИ АВТОВИШКОЮ, 

ВИСОТА ПІДЙОМУ 22 М. (067) 208-36-40  

 Візьму на квартиру 1-2 порядних дівчат, 
або сімейну пару, хор. умови прожи-
вання, ціна помірна. (098) 872-87-45 

 Візьму на квартиру дівчат, Сонячний, або за-
очників, без посередників. (098) 539-21-54 

 ГУРТОЖИТОК, СХІДНИЙ, НЕДОРОГО (096) 

389-75-28 

 Квартиру. Центр. (098) 068-92-75 

 Кімната в гуртожитку, Дружба. (067) 276-
26-50 

 ПРИМІЩЕННЯ КОМЕРЦІЙНЕ, СМТ.БЕРЕЗО-

ВИЦЯ, ВУЛ.ЗЕЛЕНА, 1 ПОВ., 88 КВ.М, ОКР. 

ВХІД, РЕМ., С/В, В ЖИЛОМУ БУДИНКУ. (067) 

350-44-60 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ 

БУДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗ-

РАХУНОК. (096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термно-
во, (067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для міс-
цевих, на тривалий термін. (098) 681-
29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.
Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, терміново. (067) 128-
51-71 

 Продається приміщення,  вул.Київ-
ська, ц/б, 79,9 кв.м, власник. (067) 
128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Луча-
ківського, 1 пов., 140 кв.м, д/у, під 
будь-який вид діяльності. (067) 128-
51-71 

 Продається терміново відділ жіночо-
го одягу з товаром, вул.15 Квітня, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, договірна (067) 128-
51-71  

 Ділянка земельна с.Лозова -0,18 га, під 
забудову, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 
000 у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 1-кім. квартиру, вул.Кривоноса, меблі, 
поб. тех., хол., можна для студентів, до-
говірна (067) 674-04-96 
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, 
з гранітного щебеню, нові, різні розмі-
ри, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, ві-
бропресований, плитка тротуарна різ-
ної товщини, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висо-
та 240 мм, ширина 75, 100, 120, 200, 
300, 400 мм, блочки з гранітного відсі-
ву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверх-
нева міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, 
для доріг, тротуарів, ландш. дизайну, 
дренажу, армування (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 З а л і з о б е т о н н і  в и р о б и :  о п о р и 
ЛЕМ(стовпи електричні), антипарку-
вальні кулі, напівсфери, стовпці садові 
2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-
80, 80-120 – на бетон, дороги, відсів 
на підсипку, мулярку (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та на-
сипом, фракція 10-20 мм, як існий, 
будь-яка кількість, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття к ілець, 
люки полімерпіщ. і чавунні, достав-
ка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне 
в-во комплектуючих, водостоки, плів-
ки, гурт. ціни, замір, виїзд.безкошт 
(096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 
м, довж. 2-12,6 м, висота 160мм (по-
легшені), 220мм (звичайні),320мм(під-
силені), доставка кран (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ран-
чо-паркан, штахетник, металеві пара-
пети, мет.шапки на стовпці, всі комп-
лектуючі, помірні ціни (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні роз-
міри, опорні подушки, в наявності та 
під замовлення, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундамент-
ні, перемички віконні, прогони, фун-
даментні подушки, палі забивні, плити 
балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дріб-
ний в мішках, керамзит в мішках, це-
мент в мішках, відсів в мішках, можли-
ва доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чор-
нозем, глина, цемент, будь-яка кіль-
кість, самовивіз або доставка само-
скидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 
2 до 5 метрів, на огорожу, для садів-
ництва, перерізом 6,5(5,5)см х 7см 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби залізобетонні, діаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пу-
стотіла, біла силікатна, вогнетрив-
ка марок ПВ-5 і ША-5, на піддонах та 
поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франків-
ський та Подільський, мішки по 25 кг, 
завжди свіжий, будь-яка к-сть, можли-
ва доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доло-
мітовий, базальтовий, різних фракцій, 
відсів, камінь бутовий, пісок, глина, 
доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, 

ДОСТАВКА. (067) 351-46-56  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ 

(ГАРАЖІ, ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖ-

НИКИ. (096) 595-43-89  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 

ГРН./КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 

351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАР-

ТОН, ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, 

ЦОКОЛІ, СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є 
підсобники, бетонозмішувач, ришту-
вання. (098) 461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, 

ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ 

№575-507 (067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, 

ОЗДОБЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 

ГРН./КВ.М, МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. 

(067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДО-

БЛЕННЯ, ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРА-

ЦІЯ ФАСАДІВ. (067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю 
паркет, ламінат, вагонку, лакую, шпат-
люю, є пилосос,швидко, якісно, є тран-
спорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є 

ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУ-

ВАННЯ. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є під-
собники, риштування, бетонозмішувач. 
(067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗА-

БЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАН-

НЯ, ПІДСОБНИКИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є 

РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, 

РОЗЧИНОНАСОС. (067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКА-

ТУРОК, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є 

РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІ-

ШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУ-

ТРІШНЯ ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МА-

ТЕРІАЛОМ, БЕЗГОТІВКОВИЙ РОЗРАХУНОК. 

(067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУ-

ТРІШНЯ ШТУКАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

МАТЕРІАЛОМ, ПОМІРНІ ЦІНИ, МОЖЛИВА 

ОПЛАТА ПО ПЕРЕРАХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА 

МАТЕРІАЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ 

№575507 ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕ-

РЕДНІЙ КОШТОРИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІ-

АЛИ, ЯКІСНА РОБОТА, МОЖЛ. ПЕРЕРАХУ-

НОК, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, 

ДОСТАВКА МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. 

(067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВ-

КА МАТЕРІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 

ВІД 05.04.2011 (067) 351-46-56  

 Інформаця: євроремонт, грунтуван-
ня, побілка,  г іпсокартон, шпалери, 
оздоблення передпокої і  кухонь, Ді-
перла, велюте, ламінат.,недор. (098) 
803-97-59  

 Інформація: акуратні майстри з євро-
ремонту виконають роботу «під ключ», 
можна подивитися на роботу. (098) 
178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХ-

НІКА, ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, 

КОСМЕТИЧНИЙ РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, 

ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗАМІНА, РЕМОНТ ЕЛЕКТРО-

ПРОВ., СВІТИЛЬН., ВИМИКАЧІ, РОЗЕТКИ, 

ЗАМІНА ВОД.ТРУБ, УМИВАЛ., УНІТАЗИ, 

ПРОМИВАННЯ ГАЗ. КОЛОНОК (095) 591-

79-94  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АН-

ГАРИ, ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗ-

НОЇ СКЛАДН., ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, 

МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА (097)897-30-27, 

(066)361-62-77  

 ІНФОРМАЦІЯ: ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТ-

ЛІВ ТА ГАЗОВИХ КОЛОНОК, ЗАМІНА СТАРИХ 

ТРУБ, ЗМІШУВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ ТОЩО. 

(099) 369-02-68  

 Інформація :  ремонт нових,  старих 
квартир, котеджів, дрібні  ремонти, 
плитка, шпатлювання, фарбування, ла-
мінат тощо, договірна. (097) 331-85-45  

 Інформація: євроремонт, косметичний 
рем., машинне шліфув. стін та стель 
без пилу, плитка, ламінат тощо. (098) 
835-03-40  

6. МЕБЛІ  

6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. 

(097) 187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-

18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-

18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-

18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., 

ОПТИМІЗ. ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., 

КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, ГАРДЕРОБ,ДИТЯ-

ЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. (050) 

987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, 
заміна пружин, поролону, комп’ютер-
них крісел. (097) 484-60-02  
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А куди їх ще прикріпити?

Светлана Клим.

То так щоб на війну не йти

Людмила Корчевська
Це точно

Sergio Ravioli 

І собаку до поліцая!

Nin Ja 

Зараз не на часі , розумію 
що діти хочуть свята .  Ставте 
ялинку собі вдома і тіштесь . 
Доки там гинуть хлопці і що‑
дня ллється кров такі заходи 
не потрібно робити!!!!

Катерина Роман

Вчора на ринку було в сто 
раз більше людей, неможна 
було продертися. Ніхто не бо‑
явся скупчень, ніхто не дона‑
тив на дрони. Перед Різдвом 
піду пофоткаю тих що тут так 
розказують, що не на часі)

Наталя Поворозник

Це все проти свідомих лю‑
дей, що просили "Не треба, 
в країні війна".

Ярослава Черешнюк

Тіштеся ялинкою, захисни‑
ки гинуть?!?!! Надал ти,зовсім 
страх загубив??? Війна!,на до‑
рогах ожеледиця‑непосипано. 
Ганьба такому меру.

Ірина Гуцайлюк 

Було чому тішитись ,а в нас 
знову загинув воїн наш всіх 
захисник

Вічна та світла Йому 
пам'ять ,а ви тіштесь

Світлана Копчак

Jylija Mija ну ялинка вже 
була куплена, але так монтаж, 
електроенергія... минулого 
року всі як ідіоти ходили з лі‑
хтариками бо мер так сильно 
економив, а зараз дефіциту 
мабуть немає...

Вже якщо її встановили то 
гроші пішли, дивись на неї, 
не дивись ‑ вони назад в бю‑
джет не повернуться…

Петро Беріт 
Віталій Єлагін а до чого 

тут Надал і міська рада? на 
ці заходи не витрачено жод‑
ної бюджетної копійки, все 
фінансують підприємці, що 
заробляють навколо ялинки

Микола Завірохін 

Краще донатьте гроші 
,кожна копійка  важлива .Не 
думають головою ,зараз ялин‑
ка не доречна !!! Слів бракує 
,привозять таких молодих 
хлопців ...не годен дивитись 
на це все без слів ,хіба не 
мати серце ні співчуття тим 
рідним. Задумайтеся, бо зараз 
у вас у всіх все добре ,але не 
все так буває ..Потрібно іти 
всім разом до перемоги ,а тоді  
будете святкувати …

Mariana Yakimiv 

А ятки вже теж відкрили? 
Все мало.

Ліля Проскуріна

Тцк є ? Подарунки розда‑
ють

Ян Балога

На дрони грошей немає а 
на Ялинку є

Сергій Лучинський 

Так ніхто не хотів ялинки 
аж позлазилися

Оксана Ференц

Бридко,навіть в сторону де 
та ялинка не хочеться повер‑
тати  голову!!

Дана Телепач 

Ганьба!!! Гинуть діти,лю‑
ди,сім'ї,захисники...владо 
схаменись...як тим ‑ у кого 
син,донька чи чоловік на ‑0...
дивитись на це все...Жах…

Світлана Гаврилюк

Mariana Yakimiv дивись 
скільки народу поналази‑
ло,всі такі опечалені,що в 
нас війна.

Oksana Pochekailo 

Катерина Роман  Так ,згід‑
на .Но недовсіх це доходить .

Ще почнуть світло виклю‑
чати .(((

Lyudmyla Lyudmyla

Напевно ці всі люди на фо‑
то,то матері і дружини наших 
воїнів прийшли до ялинки 
підняти собі настрій,набра‑
тися позитивних емоцій,адже 
життя продовжується,так за‑
раз модно казати??Люди ,не 
має слів,щоб достукатись до 
ваших зачерствілих сердец

Oksana Pochekailo 

Влада в котрий раз пока‑
зала свою зневагу до народу 
, а тим більше до наших за‑
хисників .

Щоб був указ з "верху" то 
б ніяких ялинок не було б , 
а кошти відправили на по‑
треби ЗСУ 

Наташа Гребенюк

Як то не затратити кошти.. 
А вишка, а кран робили на 
вді, а ті хто всановляв ялин‑
ку працювали безоплатно. 
Скільки списали бензину, 
дізпалива. Коли ви вже на‑
їстеся?...

 Богдан Кожій 

Якщо чесно, то шкода ди‑
витись на ці ліхтарики, стіль‑
ки це грошей на світло піде.. 
сотні дронів можна купити. 
Ялинку хто хоче може і вдома 
поставити. Краще на донати. 
Я розумію, що життя наче 
продовжується. Але в нас 
війна. Це все може зачекати 
до перемоги

Nika Kotynska 

Цього року новорічні свята відбуваються без гучних 
гулянь та зимового містечка. Однак на головній площі 
міста все ж встановили новорічну ялинку

НА ТЕАТРАЛЬНОМУ МАЙДАНІ 
ОСВЯТИЛИ РІЗДВЯНУ ШОПКУ 

У кожній школі буде поліцейський і 
металошукач. У МВС анонсували зміни

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 50 коментарів.
Публікуємо коментарі, збері‑

гаючи орфографію дописувачів.

Для чого???чи для ко‑
го???створити робоче місце 
для поліцейського???нареш‑
ті « пропіхнули» — це давно 
вже пробували втюхати….
марнотратство…‑ точно як 
поліцейським по новому прі‑
мусу, а на передову за донати 
купляють « бляхи» , вклада‑
ють ще гроші на ремонт…

Ніна Швед

Ну, так. Студентів на 
фронт, а бичків по школах. 
Супер ідея.

Rostislav Vasulovuh

Тобто в школі буде атесто‑
ваний сторож, з зарплатою 30 
тис. в місяць.

Andriy Skrup

Поліцая треба в кожну 
квартиру, що ж їм ще зараз 
робити!?

myvova83 

Міліцейська країна??? Ще 
більше дармоїдів.

Іван Залуцький

Особливо потрібно поліцая 
в ту школу де 30 дітей

 Іван Залуцький.

Павло Биков не завжди мі‑
ліція реагує на дані скарги 
адже за спинами деяких дітей 
стоять грубі калитки їх бать‑
ків і питання вичерпується з 
помахом папірчиків

Людмила Корчевська 

Людмила Корчевська так,‑
це вирішить дане питання.
оскільки вчителі самі замов‑
чують інциденти незрозуміло 
з якої причини.а поліція буде 
бачити й реагувати відповід‑
ним чином

Павло Биков 

Людмила Корчевська я вас 
почув.тоді скажіть наступне. 
Я військовослужбовець і мою 
доньку в школі побили двоє 
хлопців, то кому вони мстять?

Павло Биков

Павло Биков Ви хочете ска‑
зати що це вирішить питання 
я щось сумніваюсь.Що ж то 
такі за школи що там є аж 
такі діти за наших шкіл була 
кімната міліції для даних ка‑
тегорій що ж змінилось ? Чи 
вже таких кімнат може немає 
вчителі і директор подавали 
заяви на таких дітей і питан‑
ня вирішувалось а тепер що 
змінилось крім того що життя 
дітей змінилось мабуть зав‑
дяки даному сьогоднішньому 
сьогоденню

Людмила Корчевська

Стаття зібрала 56 коментарів.
Пропонуємо коментарі допи‑

сувачів, зберігаючи орфографію.

В Україні планують до кожної школи прикріпити поліцейського. Відбирати кандидатів 
почнуть вже незабаром

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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має різкий запах. Після нане‑
сення краще вийти з кімнати, 
а потім добре провітрити при‑
міщення. Його можна наносити 
на шпалери, штукатурку, фар‑
бовані поверхні. Він повністю 
роз’їдає цвіль, але не висвітлює 
фарбу, — каже продавчиня Ольга.

Коштує такий засіб 130–
150 гривень.

А от засобів, щоб запобігти по‑
яві конденсату, на жаль, немає.

— Якщо з’являється конден‑
сат, це означає, що вікна погано 
встановлені. В приміщенні пога‑
на вентиляція. Якщо вікна мета‑
лопластикові — треба перевести 
їх у зимовий режим. Можливо 
варто почистити вентиляцію. 
Якщо це не допомагає — треба 
періодично провітрювати при‑
міщення та протирати вікна від 
конденсату, щоб не було пліс‑
няви, — радять продавці.

Також продавці кажуть — є 
народні методи, щоб зменши‑
ти кількість вологи у квартирі. 
Можна поставити на підвіконня 
тарілку з сіллю або силікагелем, 
який вбирає вологу. Однак це 
може допомогти лише в тому ви‑
падку, якщо на вікнах з’являється 
кілька крапель води.
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у гуртожитках та тернополяни, 
у яких старі будинки і дерев’яні 
вікна. Але раджу заклеювати їх 
не звичайним скотчем, а спе‑
ціальною клейкою стрічкою. 
Є целофанові (схожі на скотч), 
а є паперові стрічки. Вони не за‑
лишають слідів клею та легко 
знімаються. Якщо взяти зви‑
чайний скотч, то навесні, коли 
будете знімати його, на вікнах 
залишиться шар клею, або скотч 
знімете разом із фарбою, — роз‑
повіла одна з продавчинь . 

Коштує стрічка для заклеюван‑
ня вікон недорого — від 10 гри‑
вень за рулон довжиною 20 ме‑
трів. Також є рулони по 30, 50 та 
100 метрів. Ціни в середньому 
від 40 до 80 гривень.

Вату можна придбати у зви‑
чайні аптеці. Велика упаковка 
(100 грамів) коштує 20–30 гри‑
вень, залежно від виробника.

Ще одна проблема, з якою 
можна зіштовхнутися взимку — 
це конденсат на вікнах. Через це 
може з’явитися цвіль.

Як боротися з 
цвіллю 

Щоб позбутися грибка через 
надмірну вологу — продавці 
радять спеціальний засіб. Його 
потрібно розпилити на місце, де 
з’явилась пліснява, та залишити 
на 10–15 хвилин. Після цього 
достатньо промити поверхню 
водою або витерти вологою 
ганчіркою.

— Засіб на основі хлору, тому 

ЯК УТЕПЛИТИ ВІКНА ТА ПОЗБУТИСЯ 
ЦВІЛІ ЧЕРЕЗ КОНДЕНСАТ

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На центральному ринку Тер‑
нополя у багатьох кіосках можна 
придбати недорогі засоби, щоб 
утеплити свою оселю взимку. 
За допомогою ущільнювачів 
можна запобігти продуванню 
холодного повітря в помешкан‑
ня. Мешканці будинків, у яких 
ще старі дерев’яні вікна, можуть 
мати таку проблему.

— Я живу в орендованій квар‑
тирі, в ній ще старі дерев’яні 
вікна, — розповідає тернополя‑
нин Олександр. — Щільно вони 
не зачиняються, тому перед по‑
холоданням доводиться затуля‑
ти щілини ватою та заклеювати 
малярною стрічкою. Якщо цього 
не зробити — все тепло виходить, 
а коли сильний вітер — чути 
свист із вікон.

Скільки коштують 
ущільнювачі 

На ринку можна купити різ‑
ні засоби, щоб закрити щілини 
у вікнах та вхідних дверях або 
балконі. Спеціальні гумо‑
ві ущільнювачі коштують від 
15 до 45 гривень за метр. Ціна 
залежить від їх товщини. Вони 
мають клейкий шар, тому їх мож‑
на наклеїти на кватирки чи бал‑
конні двері, якщо вони щільно 
не зачиняються.

Продавці можуть відміряти 
потрібну довжину ущільнювача.  

Також є рулони поролоново‑
го ущільнювача з самоклеючим 
шаром. Такий радять використо‑
вувати, якщо щілини невеликі — 
всього кілька міліметрів. Коштує 
такий 40–60 гривень за упаковку 
(2 метри).

Щоб закрити щілини у вікнах 
можна закрити їх ватою та клей‑
кою стрічкою — кажуть продавці.

— Люди купують таку стрічку, 
особливо студенти. Які живуть 

СПОЖИВАЧ

Якщо вікна 
металопластикові – 
треба перевести їх 
у зимовий режим. 
Варто почистити 
вентиляцію

Поради  Після різкого похолодання 
мешканці деяких будинків почали 
зіштовхуватися з різними проблемами. 
Ми дізналися, скільки коштують 
ущільнювачі для вікон та дверей, щоб 
зберегти тепло, та які засоби пропонують 
від конденсату та цвілі

Спеціальні гумові ущільнювачі коштують від 15 до 45 гривень за метр

Спеціальні засоби видаляють сліди грибка на різних 
поверхнях 

Краще використовувати для заклеювання вікон спеціальну стрічку, а не скотч, радять 
продавці, товарів для побуту Можна купити потрібну довжину ущільнювача
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— Яка процедура складання та за-
твердження індивідуальної програми 
розвитку для дітей з особливими 
освітніми потребами у школах? Яка 
роль батьків у цьому процесі?

— Індивідуальна програма розвит‑
ку (ІПР) для дітей з особливими 
освітніми потребами розробляється 
командою психолого‑педагогічного 
супроводу протягом двох тижнів із 
початку навчання. Тобто керівник 
закладу має створити своїм наказом 
таку команду. До її складу входять 
всі педагогічні працівники, які пра‑
цюють із дитиною — педагоги, які 
викладають предмети, психолог та 
асистент учителя, вчитель‑дефек‑
толог, а також батьки дитини та 
представники інклюзивно‑ресурс‑
ного центру. Ця команда складає 
індивідуальну програму розвитку 
дитини і батьки обов'язково мають 
брати участь у цьому процесі. ІПР 
має бути затверджена керівником 
закладу лише після погодження 
(підпису) батьків та всіх учасників 
команди супроводу.

— Ми внутрішньо переміщені 
особи, переїхали з Харкова в село 
Чернівецької області. Маємо дити-
ну з ООП. Стикнулися з проблемою: 
шкільний логопед спочатку взагалі 
не хотів займатися з дитиною, а коли 
ми звернулись до Департаменту освіти 
в Чернівцях, на нас почався тиск, 
щоб ми забрали заяву. Зараз заняття, 
замість 20 хвилин, тривають лише 10, 
і нас не пускають на них.

— Якщо є питання щодо орга‑
нізації навчання і ви не можете 
вирішити їх на рівні адміністрації 
школи, потрібно письмово зверну‑
тися до Департаменту освіти. За ор‑
ганізацію інклюзивного навчання 
безпосередньо несуть відповідаль‑
ність територіальні органи управлін‑
ня у сфері освіти, які мають діяти 
в інтересах дитини. Вони можуть 
ініціювати перевірку і про результа‑
ти та рішення проінформувати вас.

— Якщо діти з особливими освіт-
німи потребами виїхали за кордон та 
навчаються дистанційно, то як пра-
вильно організувати таке навчання 
для них?

— Діти з ООП, які виїхали 
за кордон, все одно залишають‑
ся учнями закладів освіти, в яких 
вони навчалися до початку війни. І 
адміністрація закладу освіти має ор‑
ганізувати навчання для таких дітей. 
Воно може проходити дистанційно. 
До такого навчання також має бути 
залучений і асистент учителя, якщо 
клас був інклюзивним.

— Які документи потрібно подати 
на зарахування дитини з ООП для 
дистанційного навчання з-за кордону 
в Україні?

— Ті самі, що надаються і в Укра‑
їні. Зарахування учнів до закладу 
загальної середньої освіти здійс‑
нюється відповідно до Порядку 
зарахування, відрахування та пе‑
реведення учнів до державних та 
комунальних закладів освіти для 
здобуття повної загальної середньої 
освіти, затвердженого наказом Мі‑
ністерства освіти і науки України 
від 16.04.2018 № 367, зареєстрова‑
ним у Міністерстві юстиції України 
05 травня 2018 р. за № 564/32016 
(далі — Порядок).
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МОН реалізує проєкт «Моя фор‑
теця», мета якого створити в закла‑
дах освіти безпечні й комфортні ін‑
клюзивні укриття із сучасним диза‑
йном. В рамках проєкту розроблено 
рекомендації щодо облаштування 
укриттів у закладах освіти та наве‑
дено конкретні планувально‑архі‑
тектурні рішення (https://fortetsia.
gov.ua/#dovidnyk).

— Є п’ять рівнів підтримки дітей 
з особливими освітніми потребами. 
На другому рівні передбачена наяв-
ність асистента вчителя, на третьо-
му — асистент учня. Якщо в класі 
навчаються двоє учнів — один із дру-
гим рівнем, другий — із третім рівнем, 
то в класі має бути двоє спеціалістів?

— Так, якщо є така потреба. Якщо 
ІРЦ прописує це. Тоді, окрім учите‑
ля, має бути ще дві людини в класі. 
Асистент учителя є педагогічним 
працівником, який працює з усім 
класом та допомагає вчителю орга‑
нізувати освітній процес, і асистент 
учня, який працює безпосередньо 
з дитиною з ООП, цей працівник 
не є педагогом, він задовольняє со‑
ціально‑побутові потреби дитини з 
особливими освітніми потребами.

— Якщо не вистачає в закладах 
освіти асистентів вчителя чи асистен-
тів учня, що робити в цьому випадку 
батькам?

— Асистент вчителя — це пе‑
дагогічна посада. Ним має забез‑
печити керівник закладу освіти, 
який відповідає за організацію 
освітнього процесу. Він здійснює 
підбір відповідних кадрів. Його 
завдання — знайти фахівця. Асис‑
тент учня — не педагогічна посада, 
його не вводять до штату закладу 
освіти. Це послуга супроводу під 
час інклюзивного навчання. Тобто 
асистентом учня насамперед має 
бути соціальний працівник, який 
пройшов відповідне навчання. І 
для того, щоб забезпечити такого 
працівника, батьки дитини з ООП 
мають звертатися з відповідною 
заявою до органу соціального за‑
хисту населення за місцем прожи‑
вання/перебування. Це є базова 
соціальна послуга.

— У який період служби мають 
надати асистента дитини, оскільки 
багато працівників виїхали за кордон?

— Так, на сьогодні є така про‑
блема. Службам соціального за‑
хисту важко забезпечити такими 
працівниками заклади освіти і 
не в усіх областях здійснюють їх 
підготовку. Але як тимчасовий 
вихід із цієї ситуації, у нас, від‑
повідно до чинного законодав‑
ства, асистентами учня можуть 
бути також батьки (інші законні 
представники) дитини або інша 
уповноважена ними особа. Вони 
повинні пройти відповідну під‑
готовку. Є затверджена Типова 
програма спеціальної підготовки 
асистента учня (дитини) для тих 
батьків, які самі будуть виконувати 
роль асистента учня. (http://surl.
li/wjui)

ІНКЛЮЗИВНА ОСВІТА: НА ПИТАННЯ 
ВПО ВІДПОВІЛИ В МІНОСВІТИ

СЕРГІЙ ЧЕРНЯВСЬКИЙ, ТАМАРА ТИСЯЧНА 

З початку повномасштабного 
вторгнення тисячі українських ді‑
тей опинилися в різних життєвих 
ситуаціях і потребують психологіч‑
ної підтримки та індивідуального 
підходу в організації освітнього про‑
цесу. Діти, які були змушені зміни‑
ти місце проживання, також стали 
частиною інклюзивної системи.

Про те, як сьогодні освітяни 
організовують онлайн та офлайн 
навчання для дітей, розповідали під 
час «прямої лінії» фахівчині Дирек‑
торату дошкільної та інклюзивної 
освіти Міністерства освіти та науки 
України:

Алевтина Лотоцька — державний 
експерт групи дошкільної освіти;

Світлана Нерянова — начальник 
відділу дошкільної освіти;

Неля Корецька — начальник 
відділу освіти дітей з особливими 
потребами.

Пропонуємо деякі запитання під 
час «прямої лінії».

— Сьогодні у багатьох школах нав-
чання відбувається дистанційно. Чи 
передбачені для дітей з особливими 
освітніми потребами (ООП) мето-
дичні матеріали, які вони можуть 
використовувати вдома?

— Міністерство щорічно готує 
методичні рекомендації щодо ор‑
ганізації освітнього процесу, зокре‑
ма і для дітей з особливими освіт‑
німи потребами. Ці рекомендації 
розміщують на офіційному сайті 
Міністерства освіти та науки Укра‑
їни. Також на офіційному вебсайті 
МОН розміщено рекомендації та 
практичні матеріали щодо осо‑
бливостей роботи з дітьми з ООП 
в умовах дистанційного навчання, 
розроблені працівниками закладів 
освіти та науковцями Інституту 
спеціальної педагогіки і психології 
НАПН України.

Для дітей з особливими освітніми 
потребами є допоміжні засоби для 
навчання (спеціальні засоби корек‑
ції психофізичного розвитку), які 
допомагають таким учням опанувати 
освітню програму.

Відповідно до Порядку забезпе‑
чення допоміжними засобами для 
навчання осіб з особливими освіт‑
німи потребами у закладах освіти, 
затвердженого постановою Кабіне‑
ту Міністрів України від 9 грудня 
2020 р. № 1289, допоміжні засоби 
можуть надаватися в тимчасове 
користування батькам (іншим за‑
конним представникам) дитини з 
ООП або такій особі особисто (у разі 
її повноліття) на підставі договору 
про безоплатне користування мате‑
ріальними цінностями. Тоді їх мож‑
на брати додому для використання 
під час дистанційного навчання.

— Чи є вимоги до облаштування 
шкільних укриттів з урахуванням по-
треб дітей з ООП та дітей у візках?

— У сучасних умовах питання без‑
пеки учасників освітнього процесу 
є ключовим пріоритетом для Мі‑
ністерства освіти та науки України.

Якщо не вирішили 
своє питання на 
рівні адміністрації 
школи, зверніться 
до Департаменту 
освіти

Гаряча лінія  Інклюзивне навчання 
школярів в Україні та з-за кордону. Пільги 
на харчування та проїзд, ноутбуки для 
внутрішньо переміщених школярів. А 
також — відповіді на запитання про групи 
продовженого дня та як відстояти права 
батьків і дитини у громаді, що робити при 
втраті документів про освіту та інші

Внутрішньо переміщені особи мають право на 
безоплатну правову допомогу

У Порядку наведено перелік доку‑
ментів, які додають до заяви про за‑
рахування. Для зарахування дитини 
з особливими освітніми потребами 
до інклюзивного класу, до заяви про 
зарахування та зазначених вище до‑
кументів додається висновок ІРЦ 
про комплексну психолого‑педаго‑
гічну оцінку розвитку дитини.

Дію висновків, які видавались 
до війни, продовжено на період дії 
воєнного стану. Якщо дитина рані‑
ше не проходила комплексної оцін‑
ки, то передбачено можливість для 
проходження оцінки в дистанційно‑
му форматі. Батьки такої дитини ма‑
ють зареєструватись на порталі АС 
ІРЦ (https://ircenter.gov.ua/) і пода‑
ти заяву. З ними зв'яжуться фахівці 
ІРЦ і далі, виконуючи їхні вказівки, 
потрібно буде пройти дистанційно 
комплексну оцінку. Висновок із цієї 
системи можна буде роздрукувати 
або надати до закладу освіти в елек‑
тронному форматі у зручний спосіб.

— Якщо у зв'язку з переїздом було 
втрачено Свідоцтво досягнень, чи мо-
жуть батькам відмовити в зарахуванні 
дитини в новий закладі освіти?

— Ні, не можуть. Для зарахуван‑
ня достатньо заяви від батьків. Це 
регламентовано відповідними доку‑
ментами: наказ № 563 від 15 травня 
2023 року (http://surl.li/oedwm), На‑
каз № 274 від 28 березня 2022 року 

— Якщо під час переїзду з окупова-
ної території були втрачені документи, 
як можна їх відновити?

— Якщо загублено документи про 
освіту, в такому випадку можна за‑
мовити дублікат. Замовлення дублі‑
ката документа про освіту для осіб, 
які здобули загальну середню освіту 
у закладах освіти на тимчасово оку‑
пованій території України, регла‑
ментується порядком, затвердженим 
наказом Міністерства освіти і науки 
України від 08.08.2014 № 917.

Водночас особа, яка володіє 
інформацією про серію та номер 
власного документа про середню 
освіту, має можливість за посилан‑
ням оформити електронний запит і 
отримати на електронну пошту всю 
інформацію щодо власного докумен‑
та про освіту, що міститься в Реєстрі 
документів про освіту Єдиної дер‑
жавної електронної бази з питань 
освіти (ЄДЕБО), зокрема у формі 
електронної виписки з кваліфіко‑
ваними електронними підписом і 
печаткою технічного адміністратора 
ЄДЕБО.

Також, згідно з наказом Мініс‑
терства освіти і науки України від 
28.03.2022 № 274, для отримання 
документа про повну загальну се‑
редню освіту можна звернутися із 
заявою до будь‑якого іншого закладу 

загальної середньої освіти на тери‑
торії, на якій не ведуться бойові дії, 
або звернутися до органу управління 
у сфері освіти, наближеного до фак‑
тичного місця перебування особи.

Якщо це висновок ІРЦ, то достат‑
ньо звернутись до фахівців ІРЦ, де 
проводилась комплексна оцінка, 
або будь‑якого іншого ІРЦ, фахів‑
ці знайдуть його в автоматизованій 
системі і відновлять.

— Чи може дитина-ВПО, поз-
бавлена батьківського піклування, 
отримати від держави ґаджет для 
навчання?

— Із початку війни МОН досягло 
низки домовленостей із партнерами 
з розвитку щодо забезпечення по‑
треб здобувачів освіти необхідними 
девайсами для організації дистан‑
ційного навчання.

20 липня 2023 року МОН спільно 
з Мінцифри презентували публічну 
інформаційну панель — дашборд* 
http://surl.li/jjxoj або сторінка, де роз‑
міщено інформацію про розподіл 
всього переданого комп’ютерного 
обладнання в розрізі закладів осві‑
ти, що було передано партнерами з 
розвитку для задоволення освітніх 
потреб здобувачів освіти та педаго‑
гічних працівників в умовах війни. 
Інформація на дашборді постійно 
оновлюється на основі звітів депар‑
таментів (управлінь) освіти і науки 
обласних та Київської міської вій‑
ськових адміністрацій, які в більшо‑
сті випадків відповідають за отри‑
мання, передавання, реєстрацію та 
моніторинг використання девайсів.

На початку жовтня 2023 року 
було актуалізовано потребу в ноут‑
буках для організації дистанційного 
навчання здобувачів освіти‑ВПО, 
здобувачів освіти з багатодітних сі‑
мей, із вразливих груп населення, 
сиріт, напівсиріт, дітей, позбавлених 
батьківського піклування. Наразі ці 
потреби представляються Міністер‑
ством партнерам із розвитку на всіх 
майданчиках. У тому числі продов‑
жується активна комунікація з Ди‑
тячим фондом ООН (ЮНІСЕФ), 
компанією Amazon, організацією 
Save the Children щодо забезпечення 
потреб здобувачів освіти необхідни‑
ми девайсами.

Важливо звернути увагу, що 
питання забезпечення здобувачів 
освіти та надання їм девайса — 
відповідальність і обов’язок закладу 
освіти, який буде отримувати на ба‑
ланс техніку та в якому навчається 
відповідний здобувач освіти, що 
потребує обладнання.

*Дашборд — це документ із ла‑
конічно представленими статис‑
тичними даними, з елементами 
інфографіки.
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обов’язки. Одні жінки ріжуть тка‑
нину на смужки, інші вплітають їх 
в основу. Коли втомились, заміню‑
ють одне одного.

Плетільникам від 35 років і аж 
до 70. Не став на заваді для них і 
поважний вік. Дехто відмовляєть‑
ся спілкуватися з нами, бо не хоче 
афішувати свою роботу. Просто сум‑
лінно плете сітку, щоб допомогти 
воїнам. Але всі дружно працюють 
тут з однією метою — наблизити 
нашу Перемогу над ворогом!

Тернополянка Ольга долучилась 
до плетіння маскувальних сіток, як 
тільки при храмі це організували. 
Жінці 65 років, раніше працювала 
у спеціальній школі для дітей з по‑
рушеннями слуху, що на вулиці Лесі 
Українки. Коли почалась війна, пані 
Ольга через проблеми зі здоров’ям 
покинула роботу і виїхала до дітей 
за кордон. Там пробула цілий рік. 
Весь час передавали допомогу для 
українських бійців. Зокрема, підтри‑
мували бригаду, яка воює на Запо‑
різькому напрямку. В ній проходить 
службу двоюрідний брат пані Ольги.

— Я повернулася в Тернопіль на‑
весні. Коли у вересні дізналась, що 
при парафії плетуть сітки, почала 
ходити сюди. У школі колись ми 
тільки різали стрічки та передава‑
ли волонтерам. Самі сітки не вміли 
плести. Я навчилася цій справі тут. 
Але найчастіше головне моє завдан‑
ня — це розрізати тканину на смуж‑
ки і робити насічки. Також трішки 
плету, та через проблеми з хребтом 
це важко, — каже жінка.

Пані Ольга намагається прихо‑
дити до приборства щодня, крім 
суботи та неділі. Додає — зазвичай 
тут дуже людно і гамірно. Плести 
маскування приходять діти, багато 
молоді.

— Я рада, що всі відповідально 
ставляться до цієї справи. Я долу‑
чилась, бо хотіла бути корисною 
хлопцям. Те, що можемо — робимо! 
Стараємось допомогти їм, — завер‑
шує жінка. Поруч із пані Ольгою 
працює 68‑річна тернополянка Іри‑
на. Вона також ріже тканину на сму‑
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сітки, які раніше завезли з Бель‑
гії. Вони майже закінчились, тому 
волонтери шукають інше джерело 
постачання цих основ.

Матеріал — тканину на сітки, 
купують за донати благодійників. 
За словами керівника волонтерсько‑
го руху при парафії Романа Глєбо‑
ва, мають «банку» в Monobank, де 
кожен може залишити суму, яку 
вважає за потрібне. Також у храмі 
Святого Івана Богослова є скринь‑
ка для пожертв, куди можна опу‑
стити гроші. Аналогічна скринька 
є й у приміщенні приборства, де, 
до речі, кладуть донати самі пле‑
тільники. Є кілька людей, які до‑
помагають волонтерам у більших 
масштабах, додає Роман Глєбов. 
Наприклад, недавно придбали два 
рулони тканини, яких вистачить 
на кілька сіток.

— Від церкви нам надали примі‑
щення парафіяльного приборства, і 
ми тут працюємо. Мій чоловік зро‑
бив дві рамки для сіток. Матеріали 
шукаємо спільними зусиллями. Вій‑
ськові самі кажуть, якого кольору 
та розміру сітки їм потрібні. Ми 
все обговорюємо, аби маскування 
було практичним. А тканина, з якої 
плетемо сітки, легка та не вбирає 
вологи, — зауважує Ірина Шпак.

Велика сітка має розміри 7 на 
8 метрів, розповідає далі волон‑
терка. А маленька — 2 на 3 метри. 
Одну велику сітку можна виготовити 
за вечір, або навіть за 2–3 години. Її 
вистачає на те, аби накрити гармату. 
До слова, першу велику сітку, яку 
зробили волонтери, передали для 
44‑ї артбригади. Відтоді розміри сі‑
ток не змінювали. Якщо хлопцям 
вони задовгі, то можна відрізати 
зайвий шматок.

Інколи плетуть сітки 
допізна 

Літні плетільники збираються 
у приборстві щодня з 16 години, 
від понеділка по суботу. Виня‑
ток — не плетуть у неділю. Іноді, 
аби встигнути закінчити сітку для 
конкретної бригади, сидять допізна. 
Кожен тут, на місці, має визначені 

ПРИ ХРАМІ ВИГОТОВЛЯЮТЬ 
МАСКУВАННЯ ДЛЯ ВІЙСЬКОВИХ

ЮЛІЯ ІНОЗЕМЦЕВА, JULIIIA.INOZEMTSEVA@
GMAIL.COM, 098– 821‑01‑51 

До парафіяльного приборства при 
храмі Святого Івана Богослова по‑
трапляємо о 17 годині. Тут горить 
світло і метушиться десяток людей. 
Роман Глєбов, керівник волонтер‑
ського руху при парафії, розпові‑
дає — сьогодні зібрались небагато 
містян. Бувало таке, що приходили 
сюди до 25–30 осіб відразу. А все 
це для того, аби плести маскувальні 
сітки на фронт.

— При парафії діє молодіжна 
організація «Богослов». Один з її 
напрямків — волонтерство. Ми з 
2014 року проводимо благодійні ак‑
ції. З початку повномасштабного 
вторгнення тут організували пекар‑
ню. Жінки приходили сюди, випі‑
кали пиріжки та передавали воїнам 
і внутрішньо переміщеним особам. 
Потім ми стали виготовляти окопні 
свічки. Зараз немає можливості їх 
робити, бракує матеріалів. Тому ми 
шукали людину, яка б навчила нас, 
як виготовляти маскувальні сітки. 
Вдалося знайти волонтерку Ірину, 
яка показала технологію людям. 
Так волонтерська група з «Богосло‑
ва» почала плести сітки у вересні 
2023 року, — каже пан Роман.

За старшу у приборстві — волон‑
терка Ірина Шпак. Жінка керує 
процесом плетіння сіток, шукає 
на них матеріали та комунікує з 
військовими, яким згодом ці сіт‑
ки надсилають. Пані Ірина каже, 
що ніхто її не вчив виготовленню 
маскування. Раніше ходила плести 
сітки в 11 школу на Тарнавського, 
і методом спроб та помилок освоїла 
технологію самотужки. Поділилась 
знаннями з людьми при парафії. 
За три місяці волонтери сплели 
понад 100 маскувальних сіток.

Де беруть основу й 
тканину

«Богослов» співпрацює з благо‑
дійними фондами, говорить Роман 
Глєбов. З основами для маскуваль‑
них сіток допомагають їхні пред‑
ставники. Плетільники вплітають 
смужки з тканини на рибальські 

Наразі волонтерам 
при парафії бракує 
робочих рук. 
Тому плетільники 
закликають людей 
долучитись

Волонтери  При церкві Святого Івана 
Богослова на проспекті Злуки плетуть 
маскувальні сітки для ЗСУ. Небайдужі 
тернополяни від вересня виготовили 
понад 100 сіток. Ми познайомилися 
з волонтерами та дізналися про їхню 
роботу

жки. Розповідає нам, що вже мала 
досвід у виготовленні маскувальних 
сіток. Коли почалась війна на сході 
України, долучилась до волонтерів 
в одній з тернопільських шкіл. Тоді 
пані Ірина ще працювала на роботі, 
а ввечері їздила плести сітки.

— Потім у храмі Матері Божої 
Неустанної Помочі на бульварі 
Д. Галицького ми робили енергетич‑
ні батончики. Займалась цим та ж 
сама бригада, яка зараз тут сітки 
плете, — усміхається пенсіонерка. — 
А восени мої сусіди стали ходити 
в цю церкву виготовляти маскуван‑
ня. Я теж з ними. Так працюю тут 
вже другий місяць. Мені не важко 
плести. Я вже всі «операції» освоїла. 
Як треба різати тканину — ріжу, як 
треба плести — то плету.

Пані Ірина додає, що деякі 
містяни приходять сюди цілими 
сім’ями: батько, мати, двоє дітей і 
бабуся. Плетільники одне до одного 
звикли і згуртувалися, сміється жін‑
ка. І сітки плетуть, і спілкуються, і 
жартують — разом веселіше.

«Хлопцям 
на передовій важче» 

Ще одній плетільниці пані Ользі 
73 роки. Вона ходить сюди волон‑
терити від вересня. Раніше плела 
сітки в 11 школі, де освоїла це ре‑
месло. Там, за словами пенсіонерки, 
на маскування різали все, що було 
під руками — штани, футболки, 
сукні тощо. А при парафії Святого 
Івана Богослова наразі плетуть сітки 
з флізеліну — легкого технічного 
матеріалу. Працювати з ним легше, 
зауважує жінка.

Головне її завдання — вплітати 
смужки тканини в основу. Ділиться 
з нами правилами. Потрібно плести 
хаотично, не можна, аби виходив 
візерунок, бо дрон ворога з висоти 
може помітити маскування. Перед 
тим, як вплітати стрічку в основу, 
її початок закріплюють вузликом. 
Аналогічно слід прив’язати до осно‑
ви й кінець стрічки. Вузлики мають 
не розв’язуватись. Така сітка буде 
пружною і натягнутою.

— Щодня сюди приходжу, крім 
неділі. Інколи беру тканину додому 
і ріжу на смужки, щоб потім плело‑
ся швидше. Поки плетеш, то треба 
стояти кілька годин і працювати ру‑
ками. Я думаю, що хлопцям на пе‑
редовій важче, ніж мені. Ця тканина 
еластична, а ще не вбирає вологу, 
тому для військових сітки з неї добрі 
та практичні, — додає пані Ольга.

Коли запитуємо у неї, чому вирі‑
шила долучились до волонтерської 
ініціативи, не може стримати сліз.

— Дуже жаль хлопців… Хочу до‑
помогти їм хоч чимось. Читаю но‑
вини, в яких умовах вони живуть, 
і хочеться їх підтримати. Якщо 
не ми — то хто буде допомагати 
воїнам! — відповідає нам.

«Приходить, як 
тільки є вільний час» 

Тернополянка Світлана також 
плете маскувальні сітки. Вона тут 
одна з наймолодших волонтерок. 
Їй 35 років, працює перукаркою. 
Розповідає, що долучилась до во‑
лонтерського руху з подругою Іри‑
ною. Вперше тут навчилась плести 
маскувальні сітки. Намагається по‑
єднувати і домашні справи, і роботу, 
і плетіння, каже жінка.

— Спочатку рибальську сітку на‑
тягуємо на каркас. На рамку вже 
набиті цвяхи по периметру. Якщо 
сітка натягнута — легше вплітати 
у неї тканинні стрічки. Тоді маску‑
вання виходить пухнасте і густе. 
Треба «заплести» основу тканиною. 
Потім сітку знімаємо та згортаємо. 
В такому вигляді передаємо бій‑
цям, — каже Світлана.

Раніше у приборстві виготовляли 
коричневі та темно‑зелені маску‑
вальні сітки. Зараз є попит на світ‑
лі — білі і сірих відтінків, які непо‑
мітні в зимовий період на фоні снігу. 
Хоча, додає Ірина Шпак, все зале‑
жить від місцевості, де воює брига‑
да. Плетільники надсилають сітки 
на Харківський, Донецький, Запо‑
різький та Херсонський напрямки.

— Я контактую з військовими. Ми 
передаємо сітки знайомим бійцям, 
рідним волонтерів. Доставляємо 
«Новою поштою», це безкоштовно. 
Хлопці хвалять сітки. А ще розпо‑
віли мені, як наша сітка врятувала 
їм життя. На Запоріжчині воює тато 
одного члена спільноти. Військові 
накрили нашою маскувальною сіт‑
кою бліндаж. І коли дрон скинув 
на них боєприпас, той відбився від 
сітки. Всі залишилися живими, — 
каже Ірина Шпак.

Наразі, каже Роман Глєбов, во‑
лонтерському руху при парафії 
бракує робочих рук. Тому плетіль‑
ники закликають небайдужих тер‑
нополян долучитись до плетіння 
маскувальних сіток та приходити 
за адресою: церква Святого Іва‑
на Богослова, проспект Злуки, 14  
(приборство).

Волонтерка Світлана змотує вже готову сітку, яку сплели у день наших відвідин

За словами 73‑річної пані Ольги, тканину треба вплітати в 
основу хаотично 
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кінотеатр 

 «Злата»

13 грудня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Бажання
3Д — 11.00

Вонка
13.00, 17.30, 20.00

Пограбування  
по-українськи
15.15

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

Події

Музично-театралізована 
вистава  
«Різдвяна кантата»
Тернопільський національний 
педагогічний університет ім. 
Гнатюка, 14 грудня, 18.00
Показ проводять Благодійна 
організація «Благодійний 
фонд «Мрія» у співпраці з 
Громадською організацією 
«Всеукраїнське молодіжне 
спілкування» за участю волон-
терів та студентів України.
Усім, хто бажає долучитися до 
перегляду вистави, необхідно 
зареєструватися за вказаним 
QR-кодом, який можна знайти 
на афіші. 

На заході буде проводитися 
благодійний збір коштів, які 
передадуть 3-й окремій штур-
мовій бригаді ЗСУ.

ЕКСКУРСІЇ
Зустріч зі Святим Миколаєм/
майстер-класи
15-17, 22-24, 29-31 грудня, 
12.00—18.00
Таємниці старого замку
16, 23, 30 грудня, 12.00
Українське серце Тернополя – 
Церква Різдва
23 грудня, 15.30
Велич Тернопільської Катедри
17, 31 грудня 16.15, 23 грудня 
13.30, 25 грудня 16.00
Від Романа до Йордана
31 грудня, 13.30
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, 

тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ВИСТАВИ

Ніч перед Різдвом
Драмтеатр
16, 17, 23 грудня
Початок о 18.00
Квитки: 100—200 грн
Аладдін
Драмтеатр 
17, 23 грудня — 13.30
Квитки: 100 грн

За годину до світанку
Драмтеатр, 15 грудня, 18.00
Квитки: 180—400 грн

Чарівні пригоди Святого 
Миколая
Палац культури «Березіль», 
17 грудня, 11.00
Квитки: 120—350 грн

The Best!!!
Драмтеатр, 20 грудня, 18.00
Квитки: 180—500 грн

КОНЦЕРТИ

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Порятунок Країни Чудес
13 грудня, 17.00

Маленька фея
17 грудня, 11.00, 13.30

Тролі: Знову разом 3Д
11.00, 12.50

Голодні ігри: Балада про 
співочих пташок і змій
10.30, 15.45, 18.45

Наполеон
10.10, 13.15, 15.00, 16.35, 
18.00, 19.40

Бажання
3Д — 12.00

Бажання
10.05, 14.00

Вонка
10.00, 12.20, 14.40, 17.00, 
18.15, 19.20, 20.30

Демонічне Різдво
13.30

Пограбування  
по-українськи
16.00

Опера 
 «Наталка Полтавка»
Філармонія, 13 грудня, 
18.30
Солісти: Анжела 
Томчук, Іван Водвуд, 
Святослав Костецький, 
Андрій Оленин, Наталія 
Бойко, Іван Бобітко.
Квитки: 100—200 грн

Василь Байдак.  
Сольний стендап  
«Довільно-хаотичне»
ПК «Березіль», 
14 грудня, 19.00
росія робить хаос, але 
ми своє життя все одно 
складаємо у довільній 
формі. 
Квитки: 290—590 грн

Академічний камерний 
хор BREVIS
Філармонія, 14 грудня, 
18.30
Музиканти запрошують 
тернополян і гостей 
міста поринути у світ 
духовної музики — «Від 
Бароко до Сучасності»
Квитки: 100—200 грн

DANTES — ЧУЄШ
ПК «Березіль»,  
15 грудня, 19.00
Нові пісні зі свіжого аль-
бому «КИТИ» та старі, 
вже давно знайомі вам 
треки українською, тро-
шки жартів та самоіро-
нії та гроші для ЗСУ!
Квитки: 350—1090 грн

Піккардійська Терція. 
Чарівний Різдвяний 
концерт
ПК «Березіль», 16 груд-
ня, 18.00
За 30 років репертуар 
колективу поповнився 
десятками розкішних 
композицій.
Квитки: 260–510 грн

Фелікс Редька «Золоті 
стендапи»
Креативний кластер 
«Na пошті», 16 грудня, 
19.00
Народний мер Сум Ана-
толій Почечун, подкаст 
«комік плюс історик», 
«Стендап в бомбосхо-
вищі». Квитки: 490 грн

The Harry Potter 
symphony
ПК «Березіль»,  
18 грудня, 19.00
Вас чекає свіже звучан-
ня улюблених музичних 
композицій у виконан-
ні оркестру Bigshow 
orchestra.  
Квитки: 260–690 грн

ENLEO. Молодість
Креативний кластер 
«Na пошті», 18 грудня, 
19.00
Співак з Маріуполя, 
відомий романтичними 
хітами. Емоційний та 
відвертий виконавець 
привертає увагу. 
Квитки: від 300 грн

Виступ ансамблю 
ім. П. Вірського
ПК «Березіль»,
20 грудня, 18.00
Вас чекає шоу, яке 
збирає тисячні аншлаги 
по всьому світу. Яскраві 
національні костюми, 
українська енергетика. 
Квитки: 250—550 грн

Святкове дійство 
«Різдвяні  
Передзвони» 
Філармонія, 21 груд-
ня, «Коляда єднає» 
— 17.30, «Вечори на 
хуторі біля Дикань-
ки» — 19.00 українські 
колядки, віншування.
Квитки: 100—200 грн



23RIA плюс,  13 грудня 2023РОЗВАГИ

Передплатний індекс

22196

ТИЖНЕВИК «RIA ПЛЮС»
Свідоцтво про державну реєстрацію друкованого засобу масової інформації «RIA плюс» №507-107 ПР, серія 
ТР, видане 10.08.2011 р. Державним комітетом телебачення і радіомовлення України. Засновник ТОВ «РІА 
Холдинг». Видавець з 2006 року — ТОВ «Видавництво «РІА»; адреса: 21032, м.Вінниця вул. Ширшова, 3а

Газета є членом «Української Мережі 
Оголошень».

Газета є членом Всесвітньої Газетної Асоціації
Газета є членом асоціації видавців періодичної  
преси України.

Тижневик «RIA плюс» доставляють за передплатою 
підприємствам Тернопільщини та провідним підприє 
мствам України.

Безкоштовне розповсюдження друкованого ЗМІ оплачено рекламодавцем. 
Реклама позначається реєстраційним номером та друкується відмінним від основного шрифтом. Матеріали у 
рубриках «Зроблено в Тернополі», «Новини компаній», «Шопінг», «Політична позиція» та «Прес-служби» публі-
куються на правах реклами. Редакція не завжди поділяє думки авторів та не несе відповідальності за тексти 
реклами й оголошень. Передрук матеріалів — тільки з дозволу редакції. 
Буквосполучення RIA, РИА, РІА (а також у сполученні з будь-якими словами та висловами),  
графічні зображення вказаного, заборонені для копіювання згідно з авторськими правами.

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ
м. Тернопіль, вул. Дубовецька, 1-Б
(колишній будинок офіцерів). Працюємо 9.00-18.00.
Поштова адреса: 46001, м. Тернопіль, вул. Дубо-
вецька 1-Б.
Телефони редакції: 
(0352) 43-00-50, 43-00-56 
Телефони кур’єрської служби і передплати: 
(0352) 43-00-50, 43-00-56 
«RIA плюс» в Інтернеті: 20minut.ua

ПРАВИЛА ПОДАННЯ ОГОЛОШЕНЬ ЧИТАЙТЕ  
НА 3-й СТОР. БЛОКУ «РОБОТА»

Інформація для публікацій надається інформаційним агентством  
ТОВ «Видавництво «РІА»; код ЄДРПОУ 34095069; адреса: 21032,  
м. Вінниця вул. Ширшова, 3-А; свідоцтво про державну реєстрацію  
інформаційного агентства як суб’єкта інформаційної діяльності  
серії КВ No.194-57Р від 12.08.2009 р

Головний редактор: 
Наталія Бурлаку — 097-445-82-67.
Дизайн та верстка: Оксана Костюк
Відділ реклами: 43-00-50.
Відділ збуту: 
Лілія Павлишин, 095-837-87-14.
Відділ оголошень: 098-477-12-70,  
           096-72-92-018
Номер набраний та зверстаний комп’ютерним 
центром RIA.
Рекомендована ціна 10 грн 00 коп.

Віддруковано: ТОВ «Поділля-Тер», м. Тернопіль, тел. 
(0352)52-27-37, (067)352-18-51. www.a-print.com.ua

Тираж 18000 примірників. Зам. № 1542

БАНКІВСЬКІ РЕКВІЗИТИ
ексклюзивної рекламної агенції

ТОВ «PIA МЕДІА»:
р\р IBAN UA 55 300528 
0000026006455048141

МФО 300528   АТ ОТП Банк
код ЄДРПОУ 40914460,

Інд. Под. №409144602081
Загальна система оподаткування

тел/факс 43-00-50
свід. про реєстр. плат. ПДВ 

№ 1602084500053.
Інд. податк. номер 
409144602081.

   Ця газета надрукована на папері,  що  наданий 
нам в якості гуманітарної допомоги та за під-
тримки компаній: АНРВУ,  WAN -IFRA,  Agora,  
Norske  Skog,  БО «УСЛ» та Kinstellar.

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 49

***
– Кохана, скажи щось, щоб моє 
серце билось сильніше…
— Я знайшла твою заначку..)))

***
— Василю,чому сусідські кури 
не ходять у твій город?
— Вночі я розклав на грядках 
двадцять яєць,а вранці на очах 
у сусідів їх зібрав.)))

***
Включила телевізор. Не зрозу-
міло, як і куди писати коментарі 
і ставити лайки. Де робити 
репост? Виключила…

***
У сусіда перфоратор, зате в 
мене піаніно. Ремонти закінчу-
ються, а музика вічна! 

***
На кордоні прикордонник 
туристу:
– Валюта, зброя, наркотики?
– Ні, дякую. Якщо можна філі-
жанку кави.

***
Зайшов до кума колядувати. 
А він питає, що буду пити? 
Кажу: тільки мінералку! А він: 
мені з Нового року ще так ніхто 
настрій не псував!

***
На уроці. Вчителька:
– Мені це набридло! Хто там 
постійно крутиться?!
– Земля.

– Хто це сказав?!
– Галілео Галілей.

***
– Петрику, ти уроки зробив?
– Ні.
– А чому тоді вже ліг спати?
– Менше знаєш – краще спиш!

***
— Віть, хотів в тебе запитати. 
Проблема ось яка ...
— Зачекай, зачекай, тобі пораду 
чи консультацію?
— А яка різниця?
— Порада безкоштовна, кон-
сультація за гроші.
— Пораду, звісно!
— Моя тобі порада: запишись 
на консультацію.

***
Сидять судді на літньому май-
данчику якогось бару, обідають. 
Підходить безхатько і каже 
одному із суддів:
— Я на тебе в суд подам, мене 
твоя собака покусала – ось тут і 
тут… Давай мені 500 гривень.
Суддя мовчки дістає 500 гри-
вень і віддає їх безхатьку, і той 
йде геть.
— Ти що! – обурюються колеги. 
– У тебе ж і собаки ніколи не 
було, та й ти сам – голова суду!
— Так, голова. Так, собаки не 
було… Але я ж не знаю, як вирі-
шить суд.

***

Я достатньо скромна і вихована 
людина, але розмовляти інколи 
доводиться так, ніби в мене дві 
судимості.

***
Відкрилася гаряча лінія з питань 
опалення. Тепер кожен може 
зателефонувати та дізнатися, 
чому лінія – гаряча, а батарея у 
квартирі – ні.

***
Сміливість, мужність, спра-
ведливість – перші ознаки 
алкогольного сп’яніння.

***
Шеф на зборах:
– Шановні колеги! Хто з вас у 
цьому році найшвидше вико-
нає план, той отримає від мене 
шоколадку!
– Шеф, нам би зарплату …
– Так, починається! Я вже купив 
шоколадки!

***
На упаковці активованого 
вугілля: «Це вугілля не активо-
ване. Щоб активувати вугілля, 
відправте SMS на номер 3434!»

***
— Я завжди кладу в кишеню 
записку з адресою, щоб у разі 
сп’яніння мене могли доставити 
додому.
— І що ви там пишете?
— Париж, бульвар Монмартр…
— Але ви ж живете в Бердичеві!

— Живу в Бердичеві. Але 
кілька разів відвозили-таки до 
Парижа.

***
Дівчина запитує подругу:
— Цікаву книгу читаєш?
— Так, дуже романтична історія. 
При цьому із трагічним фіна-
лом!
— А що там сталося?
— Ти розумієш, в останньому 
розділі герой повертається до 
своєї дружини!

***
Подруга:
— У тебе чудова сукня, люба! 
Коли такі знову увійдуть у моду, 
я куплю собі таку саму.

***
Мати погану репутацію просто: 
досить бути гарною та това-
риською — люди самі все при-
думають і розкажуть іншим.

***
— Ти маєш зрозуміти, — казала 
вона, — жінка та її дитина це 
одне ціле. Ти не можеш просто 
доглядати за жінкою, ігноруючи 
її дитину.
У моїй голові щось клацнуло.
— А ти маєш рацію, — сказав 
я. — Приходь сьогодні зі своєю 
донькою до мене. Моя мама 
напече млинців, зварить чудо-
вого м'ятного чаю.
— Стривай, ти живеш з мамою?

— Ну так. Жінка та її дитина 
це одне ціле. Алло?
У трубці були короткі гудки.

***
Порада початківцю автомо-
білісту.
Якщо ви почали помічати 
багато дівчат у коротких 
спідницях, значить настала 
весна і настав час міняти 
гуму.

***

Хлопець схуд на 15 кг за 
100 днів, харчуючись лише 
морозивом та алкоголем. 
Здається, я знайшла ідеаль-
ну дієту на літо.

***
Прийдеш до столяра, кругом 
тирса. До перукаря – всюди 
волосся. А зайдеш до банку 
– грошей не видно. Ще й 
ручка прив’язана?!!

***



СЕРЕДА,

13 ГРУДНЯ

-1°С     +2°С -2°С     +2°С

ЧЕТВЕР, 
14 ГРУДНЯ

+1°С     +1°С 0°С     +1°С

П’ЯТНИЦЯ, 
15 ГРУДНЯ

0°С     -3°С -2°С     0°С

СУБОТА, 
16 ГРУДНЯ

-2°С     0°С -3°С     +1°С

НЕДІЛЯ, 
17 ГРУДНЯ

+2°С     +2°С +1°С     +3°С

ПОНЕДІЛОК, 
18 ГРУДНЯ

+2°С    +2°С +4°С     +5°С

ВІВТОРОК, 
19 ГРУДНЯ

+2°С     +3°С +2°С     +4°С

ОВЕН На перший план 
вийде професійна ді-
яльність, в якій можна 

чекати на серйозні успіхи, осо-
бливо, якщо правильно поста-
вити собі мету. Чарівність, яку 
надасть представникам знака 
Венера, уможливить приємні 
події в особистому житті.

ТЕЛЕЦЬ Вдалий у 
фінансовому сенсі час, 
коли гроші можна не 

лише заробляти, а отримувати 
як спонсорську допомогу від 
ділових партнерів. Головне, 
правильно ними розпоряди-
тися, вклавши у справу, яка 
може принести прибуток.

БЛИЗНЯТА Службовий 
роман, ймовірний у 
цей час, буквально 

змусить представників знака 
зайнятися удосконаленням 
своєї зовнішності. Від далеких 
подорожей у цей час краще 
відмовитись: вони навряд чи 
виправдають очікування.

РАК Рутинна робота 
напередодні свят – не 
найкраще проведення 

часу, але за представників 
знака її ніхто не зробить. 
Велика ймовірність несподі-
ваної появи людини, з якою 
в минулому пов'язували 
серйозні романтичні стосунки: 
чи варто продовжити їх від 
того моменту.

ЛЕВ Плани на майбут-
нє будувати не варто 
– навряд чи зараз 

вдасться визначити правильні 
цілі, а отже, таке заняття тільки 
забере час і сили. В останню 
декаду місяця сил ні на що 
не вистачатиме, тож краще 
присвятити її релаксові.

ДІВА Загальною увагою 
та компліментами 
від протилежної статі 

представники знака будуть 
зобов'язані як вродженому 
шарму, так і чарівності, які 
додадуть їм зірки. Діти тих 
представників знака, у яких 
вони є, піднесуть приємні 
сюрпризи у вигляді успіхів у 
навчанні та спорті.

ТЕРЕЗИ Фінал року 
стане успішним як 
у кар'єрному, так і у 

фінансовому плані: схоже, 
керівництво гідно оцінить 
здібності та прагнення 
представників знака і захоче 
винагородити їх, підвищивши 
зарплату або заохотивши 
премією. Підписуйте важливі 
документи з обережністю.

СКОРПІОН Магнетична 
привабливість, власти-
ва представникам знака 

від народження, збільшиться 
в рази – варто скористатися 
цим даром з кар'єрною метою. 
В особистому житті ймовірні 
найприємніші події, аж до 
пропозиції руки та серця.

СТРІЛЕЦЬ Велика 
ймовірність отримання 
фінансів, на яких вже 

не було надії – наприклад, 
повернення старого боргу або 
виплата гонорарів. Про ро-
мантичні стосунки з коханою 
людиною краще не поширю-
ватися – щастя любить тишу.

КОЗОРІГ Вирішенню 
робочих питань зірки 
радять приділити лише 

першу половину місяця. Решту 
грудня представникам цього 
працелюбного знака необ-
хідно присвятити відпочинку. 
Несподівано для себе вони 
виявлять, що це і приємно, і 
корисно.

ВОДОЛІЙ Стара 
таємниця, яку вдасться 
розгадати, не лише 

розплющить очі на причини 
подій минулого, а й допоможе 
зрозуміти, як діяти в сьогоден-
ні та планувати майбутнє. Фі-
нал року необхідно провести в 
сімейній атмосфері.

РИБИ Сатурн диктує 
представникам знака, 
як жити, що робити, 

чим займатися і куди їхати. 
Однак такий вплив є швидше 
позитивний, ніж негативний: 
завдяки йому, вдалося зро-
бити те, на що раніше пішло б 
кілька років.
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Гороскоп Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ

Сором’язливий чоловік 
відправив коханій дівчині 
смс з текстом – «Цей абонент 
просить вас вийти за нього 
заміж» … Отримав відповідь 
«Шановний абоненте! На 
вашому рахунку недостатньо 
коштів для цієї операції».

***
У магазині:
— У вас фанера є?
— Вам для господарства?
— Ні… над Парижем політати!

***
Чоловік, що попав у рай, 
попросив у Бога, щоб той 
відпустив його на екскурсію в 
пекло. Бог не заперечив, а чо-
ловік повернувся дуже задо-
волений, бо чорти його дуже 
гарно прийняли. Попросився 
ще раз — та ж історія. Ще кіль-
ка разів — супер… І тоді чоловік 
відпросився в Бога назавжди. 
Але коли прийшов у пекло, 
чорти вручили йому лопату, 
показали, де знаходиться ву-
гілля і куди його закидати, та 
й дали копняка під зад — йди, 
працюй. Чоловік каже — як же 

так, ви ж мене так гарно при-
ймали? А ти не плутай туризм 
з еміграцією!

***
Одеса. З маршрутки виходить 
турист і запитує перехожого:
— Скажіть, а де ж ваша знаме-
нита Дерибасівська?
— Так це вам ще чотири зупин-
ки проїхати потрібно!
— А мені в маршрутці сказали, 
що мені зараз виходити!
— Пробачте, а ви стояли чи 
сиділи?

***
Дзвінок у турагентство.
– Ви Єгипет продаєте? ..
– Так, звичайно продаємо…
– Скажіть, а які курорти там є?
– Шарм-ель-шейх, Хургада, 
Таба, Нувейба…
– О! Стоп, Нувейба, точно 
Нувейба підходить мені!
– Коли ви збираєтеся поїхати?
– Та ні, ми тут кросворд розга-
дуємо, спасибі вам, Нувейба 
підходить.

***
– Як звати вашого кота?
– Вдень чи о п’ятій ранку?

Цього тижня 
іменини святкують

13 грудня:
 Олександр, Олексій, Аркадій, 
Арсеній, Василь, Володимир, 
Григорій, Євген, Омелян, Іван, 
Микола, Яків.

14 грудня:
Микола, Філімон.

15 грудня:
Олександр, Василь, Іларіон, 
Іона, Павло, Степан, Сусанна, 
Трифон.

16 грудня:
Олександр, Аркадій, Воло-
димир, Ілля, Макар, Микола, 
Павло, Петро, Семен, Софія.

17 грудня:
Олександр, Данило, Денис, 
Іван, Микита, Микола, Петро, 
Сергій, Степан.

18 грудня:
Віра, Віктор, Володимир, Зоя, 
Іван, Ілля, Марк, Михайло, 
Микола, Семен, Сергій.

19 грудня:
Григорій, Ілля, Тимофій, Аглая.

З одного ракурсу

Як змінилася  
вулиця Валова

БУВ ФОНТАН

ЯКІ МАГАЗИНИ БУЛИ

БУЛО:
На перехресті Валової та 
Сагайдачного був фонтан

БУЛО:
На Валовій були продуктові магазини, 
пункт хімчистки, «Дитячий світ»

СТАЛО:
Фонтан демонтували, а поруч 
встановили пам’ятник І. Франку 

СТАЛО:
Тепер тут магазини електроніки, 
одягу, різні кав’ярні тощо

КАФЕ «СНІЖИНКА»

БУЛО:
Дитяче кафе було популярне 
серед тернополян 

СТАЛО:
Тепер на перехресті Валової і 
Сагайдачного є нова будівля


